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CANCELARUL 

GERMAN 

OLAF SCHOLZ, 

LA BUCUREŞTI
SPRIJIN. Prezent la întâlnirea 

liderilor Partidului Socialiştilor Europeni, 

organizată la Palatul Parlamentului, la 

București, cancelarul german Olaf Scholz 

a felicitat România pentru aderarea la 

Schengen. > pag. 06

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Forma bună și rezultatele 
excelente de după ultima pa-
uză competiţională o plasează 
pe echipa gălăţeană cu un mo-
ral foarte bun înaintea jocului 
cu Dinamo. Dar lucrurile nu 

sunt deloc simple în a învinge 
o echipă afl ată în mare foame 
de rezultate, cu un buget net 
peste posibilităţile fi nanciare 
ale Oţelului. Cu 16 puncte în 
clasament, de pe penultimul 
loc, Dinamo vine la Galaţi cu 
gânduri mari pentru a luat toa-
te punctele.  > pag. 08

Astăzi, Oţelul – Dinamo, 
în încheierea etapei

valuta BNR

€4,96 
$4,58

meteo

23˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 5.04.2024

PREGĂTIRI PENTRU RECEPŢIA LUCRĂRILOR > ECONOMIE/06-07

03eveniment
Secretarele din Poliţie 
cer încadrări 
și plăţi ”speciale”

05eveniment
Toate școlile din 
judeţul Galaţi, dotate 
cu microbuze școlare

04eveniment
Gălăţenii, primii la faza 
zonală a Olimpiadei 
Naţionale Corale
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Lucrările la racordul rutier și feroviar ce va deservi 

viitoarea platformă multimodală din Portul Galaţi au 

fost fi nalizate, construcţia urmând să fi e recepţionată 

în cursul lunii aprilie. Investiţia, în valoare de peste 

108,85 milioane de lei, a fost realizată cu fonduri 

europene de Administraţia Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi, în cadrului unui proiect fi nanţat prin 

Programul Operaţional Infrastructură Mare (POIM) 

2014-2020. , Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Negocierile și balanţa războiului

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În ultimele zilei, secretarul 
general al NATO, Jens 
Stoltenberg, a încercat 
să-şi convingă partenerii 

din cadrul Alianţei Nord-
Atlantice să fie mai activi 
în a sprijini Ucraina în faţa 
agresiunii Rusiei. S-a vorbit 
chiar de un plan de 100 
miliarde de euro, pe cinci ani, 
de ajutorare a Kievului.

Din păcate, negocierile 
n-au dat un rezultat cert și cu 
aplicare imediată. Strategia 
urmărită de Stoltenberg părea 
a fi  aceea de a securiza deciziile 
strategice în privinţa Ucrainei 

înainte de o posibilă revenire la 
Casa Albă a lui Donald Trump. 
De asemenea, ţările din Europa 
ar căpăta mai multă relevanţă 
în a prelua din sarcina de a 
sprijini Ucraina.

    Lucrurile nu sunt însă 
deloc simple, iar acest lucru este 
dovedit de faptul că, dincolo 
de declaraţiile de sprijin, banii 
– mai bine zis muniţia atât de 
necesară soldaţilor ucraineni 
– întârzie să vină. Mai mult, 
și în eșafodajul european 
apar fi suri. De exemplu, pe 
lângă ”tradiţionala” opoziţie 
a Ungariei, Slovacia are de 
sâmbătă un președinte pro-
Putin...

Lucrurile merg prost și în 
Congresul SUA, unde ajutorul 
fi nanciar pentru Kiev este în 

continuare blocat de luptele 
politice. Consecinţele lipsei 
celor 60 de miliarde de dolari 
se văd deja pe câmpul de luptă. 
Obligată să-și raţionalizeze 
muniţia, armata ucraineană 
se retrage încet, dar se retrage, 
din faţa armatei ruse. Mai mult, 
Moscova, dispusă oricum să-și 
sacrifi ce fără ezitare soldaţii pe 
câmpul de luptă, pare a avea o 
viteză de înlocuire mai rapidă 
a trupelor decimate pe front. 
Economia a început și ea să-și 
imprime o cadenţă de război. 
Și nu în ultimul rând, alianţa 
între Rusia, Iran, Coreea de 
Nord pare tot mai strânsă, iar 
acest lucru se vede și în plan 
militar. De asemenea, mai făţiș 
sau mai mascat, China este 
un furnizor important pentru 

Moscova de componente ce pot 
fi  folosite inclusiv în industria 
de război.

În acest timp, iată că 
l-am auzit pe Stoltenberg 
vorbind despre un eventual 
”compromis” pe care Ucraina 
ar trebui să-l facă. Desigur, 
Kievul ar trebui să stabilească 
natura acestui compromis, 
însă invocarea unei asemenea 
posibilităţi a fost aproape tabu. 
Problema este că, indiferent 
despre ce compromis ar fi  
vorba, el depinde și de raportul 
de forţe pe câmpul de luptă. În 
prezent, balanţa are tendinţa 
să se încline spre Rusia. Poate 
”negocierile” fără sfârșit din 
Occident vor înceta înainte ca 
lucrurile să intre pe o pantă 
ireversibilă. .

Ovidiu 
Amalinei

“
Un prieten este 

acela care îţi oferă 

libertatea totală de 

a fi  așa cum ești

 JIM MORRISON

sinaxar
8.04.2024

Sf. Ap. Irodion, Agav, Ruf, u

Flegon, Asincrit și Ermis; 

Sf. Ier. Celestin, ep. Romei

u Greta Thunberg a fost reţinută 
de poliţie, la Haga, la un protest 
al activiștilor de mediu. Există 
bănuiala că poliţiștii au săltat-o pe 
tânără, pentru a o duce la școală. 
Mai precis, la Școala Ajutătoare 
de Mediu. Apropiaţii fetei sunt 
îngrijoraţi, după ce s-a afl at că Greta 
e în urmă cu materia. Sau, cum 
spun psihologii, stă prost cu materia 
cenuștie.

u O mai ţineţi minte pe Alina? 
Vă rog, nu umblaţi cu prostii, că nu 
la Alinuţa din bancurile sadice mă 
refer, ci la doamna Alina Gorghiu. 
Doamna Alina de la Justiţie a spus 
că “PNL nu are cum să nu aibă un 
candidat la prezidenţiale.”

Corect! Eu cred că PNL nu poate să 
nu poată să nu aibă, aşa cum Alina nu 
este să nu fie ceea ce-ar fi putut fi.”

u Poliţiștii din Bavaria s-au 
plimbat pe stradă, fără pantaloni, 
în semn de protest faţă de zgârcenia 

ministerului, care nu le asigură 
echipamentul necesar.

Sincer, mi-e teamă că știrea ar 
putea ajunge la urechile lui Marian 
Godină. Mâine-poimâine, ne trezim 
cu poliţistul haios-amuzant Godină 
pe la podcasturi sau pe scenele de 
stand-up-oarecum-comedy, glumind 
doar în chiloţi. Nici nu vă imaginaţi 
ce pot face umorul de solidaritate, 
sarcasmul explicit de nuditate și 
spiritul civic din om.

u Cred însă că nu lui Godină 
ar trebui să-i purtăm de grijă.

Doi poliţişti de la Poliţia Rutieră 
Olt sunt audiaţi şi cercetaţi, după ce 
au testat un biciclist cu un dispozitiv 
care nu era etilotest. Pur și simplu 
l-au pus pe biciclist să sufl e în 
ceva care nici măcar nu semăna 
cu etilotestul. Din fericire, 
reporterii noștri au reușit să afl e 
ce era acel dispozitiv. Nu mică 
le-a fost mirarea, când au afl at 
că cei doi poliţiști din Olt i-au 
înmânat biciclistului un fl uier, 
care i-a aparţinut marelui rapsod-
instrumentist de muzică populară 
Ion Lăceanu. “Am vrut să aflăm dacă 
tradiţia populară este dusă cumva 
mai departe”, a declarat unul dintre 
lucrătorii cu fi ola. “Cred că, data 
viitoare, vom încerca cu un cimpoi sau, 
de ce nu, cu o ocarină. Noi încă mai 
credem că tagma bicicliştilor e ultima 
redută a celor cu talent folcloric în 
aerul expirat.”, a adăugat, cătrănit, 
celălalt om al legii. .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (II)

divina

nec plus ultra
PREDICAT 

și PREDICATĂ

ION ZIMBRU                                           (DOSARELE XYZ) 

    (!) cică a fost O Dată cel mai mare Împărat,

    şi cică acest Împărat avea cea mai mare Împărată,

    şi cică, dacă nu ar fi  fost,

    nu s-ar povesti în fi ecare noapte şi în fi ecare zi

    că el era Predicat, dar şi ea era Predicată,

    şi cică el n-a vrut să fi e Subiect,

    şi ea n-a vrut să fi e Subiectă măcar O Dată

    în toată Împărăţia lor cea mai mare şi lungă şi lată,

    fără impurităţi şi fără nici un defect (!)

     

    (!) și cică toţi supuşii lor erau fericiţi,

    însă îşi puneau fără greş o întrebare Ne/Justifi cată:

    de ce Împăratul şi Împărata

    nu trăiau şi nu mureau Odată ca Niciodată (?) 

şi ţara se piaptănă
Poliţia Rutieră are chilot de încercare 

și fl uier Olt-school

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
rebuie să mă grăbesc fi indcă 
mâine vine imediat, vine 
foarte repede, mai ales când 

vine cu povara, cu emoţiile, cu 
ne/aşteptările întâlnirii de gradul 
zero. Trebuie să mă grăbesc, 
dar nu mă grăbesc. Nu pentru 
că aş avea ori nu aş avea timp 
destul, ci pentru că nu vreau, din 
cauza vitezei/pripelii, să ratez 
necesitatea, impactul, farmecul, 
frumuseţea (sau banalitatea?) 
cestei vederi promiţătoare/
devastatoare. Cred că se poate 
întâmpla orice şi cred că motivele 
fetei sunt foarte serioase, atâta 
vreme cât bădia Iancu Cujbă 
cică fata împleteşte coroane din 

fl ori nemuritoare încă de când 
împlinise doi ani. Cică mergea 
singurică pe marginea grâului, 
culegea imortele mov şi rostea 
„mama“... ca un fel de chemare 
şoptită, ca şi cum maică-sa ar fi  
fost ascunsă printre maci, spice, 
pălămide şi cicori ne/muritoare. 
Şi cică fetiţa (de atunci) avea curaj 
să umble şi prin măreţia/inima 
lanului, şi abia dacă i se vedeau 
zulufi i tutunii pe vârfurile celor 
mai importante paie din lume. Şi 
cică tot timpul zicea „mama“, dar 
nu se sinchisea de prezenţa ori de 
trecerea prin preajmă a sătenilor 
cu lăptărese la păscut. Şi cică 
atunci împletea coroane mai mici 
decât acum, însă tot mai mari 
decât mici... ca să le zici coroniţe. 
Desigur, l-am iscodit pe bădia 

Iancu dacă ştie ce făcea şi ce face 
fata cu coroanele, iar el cică fata 
le ia în spinare şi pleacă în sus, 
încolo, spre gară. Bădia bănuieşte 
că fata le dă/vinde (pentru bani 
de acadele) călătorilor care 
pleacă. Nu?... Da!... Însă... (îmi 
zic pregătindu-mă de întâlnire)... 
în cincisprezece ani, oare să nu 
fi  atras atenţia nici unui om o 
fetiţă cu nemuritoare coroane-n 
spinare, într-o gară mică şi pustie 
de multe ori?... Atâtea sute şi sute 
de coroane, atâtea sute şi sute de 
zile... şi o fată cu nemurirea-n 
spinare, rostind „mama“... mi se 
pare imposibil să nu fi  pus măcar 
un semn de mirare/întrebare, 
să nu fi  stârnit vreo curiozitate 
de femeie mamă! Şi, unde mai 
pun, am trecut şi eu de atâtea şi 

atâtea ori prin gara aceea, prin 
gările acelea, dar nu am văzut-o 
niciodată!

    
Sigur că da... cu atât mai 
mult trebuie să mă pregătesc 
amănunţit, trebuie să văd fata 
din grâuri, fata din salcâmi, fata 
de pe marginea pâinii! Cică foarte 
mulţi trecători au auzit-o zicând 
în şoaptă: „Ştii tu, frumoaso, că 
ulciorul din care bei înfrigurată/ 
e făurit din taina sfântă, din 
taina unui trup de fată//...// şi 
trupul tău care mi-i astăzi cel mai 
iubit dintre limanuri/ va fi  un biet 
ulcior din care vor bea drumeţii 
pe la hanuri?“... Bineînţeles, mă 
bântuie întrebarea: cine-i fata 
cu Omar Khayyam în sufl et? de 
ce vrea să mă vadă?... Gata, se 
apropie mâine!... (Stai așa!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Secretarele 
din Poliţie 
cer încadrări 
şi plăţi 
„speciale”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Personalul contractual de 

la Interne a lansat un nou 

avertisment prin care aduce 

la cunoștinţa guvernanţilor 

intenţia de a declanșa mișcări 

de protest în cazul în care 

nu îi sunt mărite salariile și 

acordate sporuri asimilate 

celor primite de funcţionarii cu 

statut special. Cererile vizează 

categoria angajaţilor încadraţi 

ca personal administrativ, 

respectiv îngrijitoare, mecanici 

sau secretare.  

Salariile ”la limita subzis-
tenţei sociale” sunt motivul 
invocat de sindicaliștii de la Fe-
deraţia Sindicatelor Naţionale 
ale Poliţiștilor și Personalului 
Contractual din România (FS-
NCPPC) în scrisoarea ofi cială pe 
care au înaintat-o, la fi nele săp-
tămânii trecute, către conduce-
rea MAI, dar și a Ministerului 
Muncii. Reprezentanţii Federa-

ţiei care numără circa 36.000 
de membri din toate structurile 
de la Interne au anunţat inten-
ţia declanșării unor mișcări de 
protest și chiar a unui confl ict 
de muncă în cazul în care reven-
dicările acestei categorii de per-
sonal nu vor fi  îndeplinite. Este 
vorba despre o actualizare a sa-
lariului de bază, dar și acordarea 
unor sporuri bănești și a altor 
drepturi asimilate purtătorilor 
de uniformă.

 Ce cer angajaţii 
Astfel, în memoriul prin 

care își justifi că intenţiile, 
sindicaliștii cer, în numele secre-
tarelor, meseriașilor, șoferilor 
sau îngrijitorilor din Poliţie, 
majorarea cu 30 la sută a sala-
riului de bază în plată, în con-
diţiile în care acesta ar fi  acum, 
în medie, la nivelul salariului 
minim pe economie, acordarea 
tuturor drepturilor de transport 
pe teritoriul naţional, inclusiv 
decontarea transportului afe-
rent concediului de odihnă, spor 

pentru vechime, fi delitate și gra-
daţie, încadrarea tuturor catego-
riilor de personal contractual la 
condiţii de muncă ”deosebite”, 
actualizarea normei de hrană 
și, evident, a tuturor celorlalte 
sporuri, aferente creșterii sala-
riului de bază. 

Vineri, 5 aprilie, reprezen-
tanţii sindicaliștilor au cerut o 
întrevedere ”urgentă” cu pri-

mul-ministru în cadrul căreia 
să își expună revendicările și să 
primească soluţii. ”În caz con-
trar, ne rezervăm dreptul de 
a organiza acţiuni de protest, 
inclusiv prin declanșarea unui 
confl ict legal de muncă la nive-
lul personalului contractual din 
MAI, care poate culmina cu gre-
va generală”, au anunţat liderii 
sindicaliștilor.  .

PROTESTE PENTRU SPORURI ȘI SALARII LA INTERNE  .  AMENINŢĂRI

 ANSAMBLU 

SPORTIV                      

DE 1,1 MILIOANE 

DE LEI, 

LA ŞENDRENI
FACILITĂŢI. În 

satul Serbeștii Vechi, comuna 

Şendreni, s-au încheiat lucrările 

de construcţie și amenajare a unui 

teren multifuncţional sportiv cu loc 

de joacă pentru copii, în valoare de 

1,1 milioane de lei.Potrivit primăriţei 

comunei, Zamfi ra Burlacu, recepţia 

lucrărilor fi nanţate de la bugetul 

local era o chestiune de zile. ”S-a 

realizat un teren sintetic de 924 

metri pătraţi pentru tenis, fotbal, 

baschet, şi un teren de joacă 

pentru copii, ansamblu dotat cu 

leagăne, căţărătoare, tobogan, 

balansoare, masă de ping-pong și 

aleile pietonale aferente. Mai e de 

montat doar gazonul, după care 

urmează recepţia“, ne-a informat 

primăriţa.  La Şendreni, printre 

proiectele mai importante, se afl ă  

în execuţie și cel de racordare 

la sistemul de gaze, în valoare 

de 7,3 milioane de lei, fi nanţat 

de la bugetul local. .  Adrian 

Onicescu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 21 de ani din ju-
deţul Galaţi este cercetat penal 
după ce a fost prins, în trafi c, cu 
o ”bijuterie” pe două roţi, care a 
dispărut, aparent inexplicabil, 
anul trecut, din Italia. Autorită-
ţile din Peninsulă dăduseră în 
consemn o motocicletă marca 
KTM, în valoare de peste 10.000 
de euro, în luna noiembrie a anu-
lui trecut, după ce proprietarul a 
semnalat-o ca furată. Vehiculul 
cu aceleași elemente de identi-
fi care a apărut acum, în judeţul 
Galaţi, pe o miniplatformă con-
dusă de tânărul din Cuca, aveau 
să constate poliţiștii de frontieră 

care l-au oprit în trafi c, pe raza co-
munei, și care au fost intrigaţi de 

lipsa numerelor de înmatriculare 
de pe motocicletă.

 ”Colegii noștri au efectuat ve-
rifi cări cu ajutorul noii aplicaţii 
EDAC, ocazie cu care au constatat 
că motocicleta fi gurează în bazele 
de date ca fi ind bun căutat pentru 
confi scare, semnalare introdusă de 
autorităţile din Italia, la data de 6 
noiembrie 2023. Cetăţeanul român 
a declarat că nu are cunoștinţă des-
pre faptul că motocicleta este fura-
tă sau implicată în vreun litigiu”; 
au anunţat reprezentanţii Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. Drept urmare, 
motocicleta și-a schimbat din nou 
stăpânul temporar, fi ind reţinută 
de poliţiști pentru cercetări, în 
timp ce tânărul care ar fi  intrat în 
posesia ei fără a-i ști provenienţa 
s-a ales cu dosar penal pentru tăi-
nuire. .

miracol
O motocicletă din Italia s-a ”teleportat” la Cuca

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Domnească și Basarabiei. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25 

la Tudor Vladimirescu și Umbrărești, iar pe DJ 251, în 

comunele Schela și Costache Negri.  . Mariana 

Constandache
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Nicoleta Berlea, 
la prima 
confruntare 
cu publicul
Nicoleta Berlea, noua expozantă 

de la Biblioteca Casei de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor (CARP) 

Galaţi (strada Domnească nr. 53), 

a îndrăgit și cochetat cu desenul 

încă din școala gimnazială. 

Nu a urmat însă o instituţie de 

învăţământ artistic superior, ci a 

absolvit Universitatea „Dunărea 

de Jos“ Galaţi, devenind inginer 

în specializarea Tehnologia 

Construcţiilor de Mașini. În 2010, 

a luat și masteratul, la aceeași 

universitate, în Management și 

Gestiunea Calităţii. În prezent, 

lucrează ca inginer revizor la 

CFR Marfă, sucursala Galaţi.

Pasiunea pentru arta plastică 
și dorinţa de a pătrunde tot mai 
mult tainele picturii au îndem-
nat-o să urmeze cursurile Școlii 
de Arte din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“ Galaţi, 
astfel că în 2021 a absolvit aceas-
tă instituţie, secţia Pictură. Nu 
s-a mulţumit numai cu atât și în 
același an a fost admisă la secţia 
Artă Decorativă și Design, fi ind 
acum în anul III, iar din toamna 
lui 2023 este și studentă în anul I 
la Facultatea de Arte, secţia Pictu-
ră de șevalet, de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“.

A participat la mai multe expo-
ziţii de grup organizate cu elevii 
Școlii de Arte, la competiţii artis-
tice (Galaţi, Brăila, Cluj-Napoca), 
a fost distinsă cu diplome și diplo-
me de excelenţă. Considerând că 

a ajuns la realizări care-i justifi că 
într-un fel statutul de pictor și că 
poate să se confrunte cu publicul, 
și-a deschis prima expoziţie per-
sonală, sub auspiciile Bibliotecii 
CARP Galaţi.

Lucrările prezentate, reunite 
sub genericul „În fel și chip“, re-
prezintă naturi statice și fl ori, pe-
isaje și portrete, realizate în ulei, 
acrilice, guașă, acuarelă și grafi t. 
Sunt lucrări care reţin atenţia de 

la primul impact, prin vioiciu-
nea și prospeţimea coloristică, 
spontaneitatea pensulaţiei, echi-
libru compoziţional și claritatea 
formelor, atribute care evidenţi-
ază preocuparea artistei de a ră-
mâne în zona unui fi gurativ de 
bună calitate, care emoţionează 
și declanșează vibraţii în sufl etele 
celor care le privesc.

Aflată la prima confrunta-
re cu publicul într-o expoziţie 

personală, Nicoleta Berlea face 
dovada unui talent autentic, cu 
reale posibilităţi de dezvoltare, 
iar studiile pe care le urmea-
ză în prezent îi vor adăuga noi 
câștiguri în domeniul artistic 
și o vor ajuta, cu siguranţă, în 
viitor în cariera de pictor pro-
fesionist. Îi urăm succes și-i 
așteptăm următoarele expo-
ziţii individuale! . Corneliu 

Stoica

UN TALENT AUTENTIC . EXPOZIŢIE

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Efortul susţinut și pasiunea 
pentru muzică au fost răsplătite 
în mod meritat! Corul Liceului 
de Arte „Dimitrie Cuclin“, co-
ordonat de profesorii Cristian 
Dumea și Diana Giurea, a obţi-
nut PREMIUL I la Faza Zonală 

a Olimpiadei Naţionale Corale, 
desfășurate pe 6 aprilie 2024 la 
Focșani, Vrancea, potrivit anun-
ţului făcut, sâmbătă, 6 aprilie, 
pe pagina de Facebook a institu-
ţiei de învăţământ. 

La competiţie au partici-
pat Corurile din Zona Moldova 
(Galaţi, Bacău, Botoșani, Iași, 
Neamţ, Suceava, Vaslui și Vran-

cea). Liceul gălăţean transmite 
felicitări elevilor, profesorilor 
coordonatori și tuturor celor 
implicaţi în organizarea con-
cursului, mulţumindu-i pentru 
implicare şi profesorului înso-
ţitor, Albert Alexandru-Clau-
diu.  „Suntem încântaţi și in-
spiraţi de succesul colectiv și de 
recunoașterea meritelor Corului 

instituţiei noastre și ale cadre-
lor didactice coordonatoare în 
cadrul acestei competiţii“, mai 
adaugă reprezentanţii Liceului 
de Arte „Dimitrie Cuclin“, iar 
noi nu putem decât să ne alătu-
răm felicitărilor. Bravo elevilor, 
profesorilor, părinţilor şi aştep-
tăm rezultate bune şi de la faza 
naţională!  .

concurs
Gălăţenii, primii la faza zonală a Olimpiadei Naţionale Corale

„EXPLORĂRI“ 

DE THEODOR 

ROMILĂ 

VĂ AŞTEAPTĂ 

ÎNCĂ LA MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ
CULTURĂ. O expoziţie 

absolut fascinantă, despre care noi 

am scris, imediat după vernisaj, 

vă așteaptă încă la Muzeul de Artă 

Vizuală săptămâna aceasta, oferind 

un extraordinar prilej de meditaţie, 

înainte de sărbătorile pascale. 

Veţi găsi în lucrările de grafi că ale 

tânărului artist din Turda, Theodor 

Romilă, tot atâtea daruri de sufl et 

pe care le oferă lumii, dincolo de 

talentul său plastic. Detalii ascunse, 

mesaje transmise, dar nu impuse, 

vă aşteaptă să descoperiţi un artist 

pe care ne bucurăm că îl putem 

găzdui la mal de Dunăre şi despre 

realizările căruia, cu siguranţă, vom 

mai auzi.  Pentru cei care încă nu 

s-au hotărât, muzeul a alcătuit un 

video cu mărturiile unora dintre 

vizitatorii români şi străini care au 

descoperit din tainele lui Theodor. 

Acesta poate fi  vizualizat pe pagina 

de Facebook a instituţiei. https://

fb.watch/rif_c7EJ1f/. În foto, lucrarea 

mea preferată din expoziţie - ”Vita 

nostra brevis est” . Anca Spânu 
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Toate şcolile din judeţul 
Galaţi, dotate 
cu microbuze şcolare 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

reprezentat de președintele 

Costel Fotea, a semnat vineri, 

5 aprilie, un nou contract de 

fi nanţare pentru achiziţionarea 

a 30 de microbuze hibrid pentru 

transportul elevilor la şcoală, 

cu fonduri prin Administraţia 

Fondului de Mediu, potrivit 

unui comunicat de presă al 

instituţiei. 

De asemenea, alte 29 de micro-
buze şcolare electrice, cu fonduri 
prin PNRR, sunt deja în procedu-
ră de licitaţie, iar trei localităţi au 
primit fonduri de la Ministerul 
Dezvoltării. 

În total, sunt 62 de microbuze 
şcolare, în cadrul unei investiţii 
de aproximativ 70 de milioane de 
lei (14 milioane de euro). 

“Transport verde la cele mai 
bune standarde pentru binele 
elevilor. Asta ne-am propus în 
urmă cu multe luni, când am 

demarat aceste ample proiecte 
de dotare a localităţilor din judeţ 
cu cel puţin un microbuz şcolar 
hibrid sau electric, cu excepţia 

a cinci UAT-uri care şi-au achi-
ziţionat deja microbuze şcolare. 
Am atras fonduri europene şi de 
la bugetul de stat, maximul per-
mis de programele de fi nanţare, 
am alocat şi 11 milioane de lei 
din bugetul propriu, astfel încât, 
la fi nal, toate localităţile să aibă 
microbuze şcolare moderne. În 
plus, pe lângă confortul şi sigu-
ranţa elevilor, şi aerul va fi  un 
pic mai curat, ceea ce înseamnă 
un nou pas către un mediu mai 
puţin poluat”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. 

Cu excepţia a cinci UAT-uri, 
care au achiziţionat deja micro-
buze, toate celelalte 60 de locali-
tăţi vor fi  dotate de către Consiliul 
Judeţean cu vehicule noi pentru 
transportul elevilor. 

Fiecare microbuz are 16+1 lo-
curi, din care un loc este destinat 
persoanelor cu dizabilităţi. .

CONTRACTE DE FINANŢARE SEMNATE  .  IMPACT

 SE ASFALTEAZĂ 

OPT KILOMETRI 

DE STRĂZI LA 

VALEA MĂRULUI
INVESTIŢII. La Valea 

Mărului au început lucrările de 

asfaltare a opt kilometri de străzi, 

în valoare de şapte milioane de lei, 

din care 1,2 milioane de lei provin 

de la bugetul local. Proiectul de 

modernizare a drumurilor de interes 

local din comuna Valea Mărului este 

fi nanţat de Ministerul Dezvoltării, 

prin Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny“. „Se va începe 

cu străzile din satul Valea Mărului, 

în care sunt deja încheiate lucrările 

de racordare la reţeaua de apă și 

canalizare, după fi nalizarea unui 

proiect anterior. În luna martie, am 

demarat un alt proiect, prin Planul 

Naţional de Rezilienţă și Redresare 

(PNRR), ce vizează extinderea 

reţelelor de apă și canalizare, în 

valoare de 5,9 milioane de lei, ceea 

ce va crea front de lucru pentru noi 

asfaltări“, ne-a spus primarul Florin 

Doca Vălmăreanu.  . Adrian 

Onicescu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la  
Galaţi efectuează cercetări în pri-
vinţa unui cetăţean moldovean 
care avea un buletin de identi-
tate românesc fals. Pe 4 aprilie, 
în jurul orei 17,30, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi rutier, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control necesa-
re intrării în ţară, un pasager care 
călătorea într-un autoturism. 
Acesta era cetăţean moldovean, 
în vârstă de 21 de ani. Bărbatul 
s-a legitimat în vederea trecerii 
frontierei cu un pașaport moldo-

venesc electronic, valabil, dar din 
discuţia cu acesta și din analiza 
de risc tactică, oamenii legii au 
suspectat că ar putea deţine și alte 
documente asupra sa. „În urma 
controlului amănunţit efectuat 
în prezenţa lucrătorului vamal, 
a fost descoperită în interiorul 
portofelului acestuia, o carte de 
identitate românească purtând 
fotografi a și datele sale de iden-
tifi care. Documentul găsit, a fost 
verifi cat suplimentar în linia 
a II-a de control, ocazie cu care 
poliţiștii de frontieră au stabilit 
faptul că nu îndeplinește condi-
ţiile de formă și fond ale unei 
cărţi de identitate românești, fi -

ind falsă. Persoana a declarat că a 
obţinut documentul prin mediul 
online și că a plătit pentru acesta 
suma de 200 de euro.

 În cauză se efectuează cerce-
tări sub aspectul săvârşirii infrac-

ţiunii de fals material în înscri-
suri ofi ciale, la fi nalizare urmând 
a fi  dispuse măsurile legale care 
se impun”, spune comisar de po-
liţie Sorin Ene, purtătorul de cu-
vânt al STPF Galaţi. .

infracţiune
Moldovean cu buletin românesc fals

La Băneasa a fost turnată 
fundația stâlpilor copertinei din 
cadrul proiectului de înfi ințare a 
unui centru de colectare a deşeu-
rilor prin aport voluntar, fi nanțat 
prin Planul Național de Reziliență 
și Redresare (PNRR) cu suma de 

aproximativ 4,6 milioane de lei.
În cadrul proiectului se vor 

construi o platformă betonată, 
o hală pentru containere, o zonă 
verde cu gazon și plantație de 
protecție, se vor monta stâlpi de 
iluminat, vor mai exista o cameră 

de supraveghere a echipamente-
lor tehnologice, o cameră frigo-
rifi că pentru cadavre de anima-
le mici, un laborator de analize 
chimice, un cântar auto de mare 
tonaj, spații administrative, am-
plasamentul urmând să fi e îm-
prejmuit cu un gard din panouri 
bordurate.

„Prin realizarea acestei 
investiții dorim selectarea pe 
categorii a deșeurilor reciclabile 
și a biodeșeurilor care nu pot fi  
colectate în pubele individuale, 
precum deșeuri voluminoase, 
textile, lemn, anvelope, echipa-
mente electrocasnice și electrice, 
baterii uzate, deșeuri de grădină 
sau provenite din construcții şi 

demolări“, ne-a explicat prima-
rul comunei, George Aurelian 
Gache.

Termenul de fi nalizare a pro-
iectului este 9 septembrie 2024, 
până acum fi ind pregătită struc-
tura pentru acoperirea cu tablă, 
după ce în prealabil s-au turnat 
straturi succesive de balast și pia-
tră spartă. Terenul pe care se va 
construi centrul  de colectare este 
proprietatea Primăriei Băneasa, 
fi ind situat chiar la intrarea în 
satul Roşcani. Dotarea centrului 
cu diversele tipuri de containere 
şi compactoare necesare va fi  asi-
gurată de Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor. . Adrian 

Onicescu

reciclare
Centru nou de colectare a deșeurilor, la Băneasa
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OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Lucrările la racordul 

rutier și feroviar ce va 

deservi viitoarea platformă 

multimodală din Portul Galaţi 

au fost fi nalizate, construcţia 

urmând să fi e recepţionată în 

cursul lunii aprilie. Investiţia, 

în valoare de peste 108,85 

milioane de lei, a fost 

realizată cu fonduri europene 

de Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime (APDM) 

Galaţi, în cadrului unui proiect 

fi nanţat prin Programul 

Operaţional Infrastructură 

Mare (POIM) 2014-2020.

Programul investiţional Plat-
formă Multimodală Galaţi (PMG) 
este realizat de APDM Galaţi, în 
parteneriat cu operatorul Port 
Bazinul Nou. Investiţiile au fost 
structurate în trei etape/proiec-

te, construirea racordului ruti-
er și feroviar fi ind cuprinsă în 
PMG – Etapa 2 „Modernizarea 
infrastructurii rutiere din zona 
Platformei Multimodale pentru 
înlăturarea blocajelor în trafi c 
și relocarea unui segment de 
cale ferată pentru fl uidizarea 
trafi cului feroviar din zona 
portuară”.

În prezent sunt în curs de re-
alizare și lucrările la PMG Etapa 
1, proiect ce revine APDM Galaţi, 
ce se referă la modernizarea che-
ului, necesar pentru asigurarea 
acordării directe a navelor ma-
ritime și fl uviale, dar și la PMG 
Etapa 3, ce revine Port Bazinul 
Nou, ce are drept obiectiv reali-
zarea zonei de acces, precum și 
a zonei de depozitare și manipu-
lare a mărfurilor.

PMG Etapa 2, privind racor-
dul rutier și feroviar este prima 
componentă din cadrul Platfor-
mei Multimodale care se fi na-

lizează, rolul acesteia fi ind de 
a asigura o infrastructură mo-
dernă în ceea ce privește accesul 
terestru în Portul Galaţi.

Lucrările la racordul rutier 
și feroviar au început în 2022 și 
au fost executate de asocierea 
formată din Tancrad (lider) - Ci-
tadina ‘98 - Oldroad Construct 
- Lemacons, având ca subcon-
tractori Arcada Company și 
Gazterm Proiect SRL.

În ceea ce privește indicatorii 
tehnici, lucrările la noul racord 
feroviar și rutier au însemnat 
2,284 km sector rutier moder-
nizat, inclusiv pasaj și sens gira-
toriu. De asemenea, 3,2 km cale 
ferată a fost demontată și 2,2 km 
de cale ferată nouă a fost recon-
struită pe un alt amplasament.

”Soluţia de modernizare și de 
fl uidizare a trafi cului pe dru-
mul  naţional DN 2B în zona Port 
Bazin Nou prin implementarea 
unui pasaj superior peste calea 

ferată și a unui sens giratoriu 
elimină anumite puncte de con-
fl ict existente și îmbunătăţește 
circulaţia rutieră în zonă, pre-
cum și siguranţa și confortul 
în trafi c”, se precizează în do-
cumentaţia proiectului.

Acest proiect de investiţii are 
drept obiectiv dezvoltarea pie-
ţei transportului intermodal în 
România, care se va dezvolta la/
dinspre Portul Galaţi. Sistemul 
multimodal face posibilă inter-
acţiunea mai multor modalităţi 
de transport, respectiv de pe 
cale navigabilă se poate trece 
pe rutier sau feroviar.

”Toată această conexiune de 
la căile navigabile spre interi-
orul portului și alte mijloace 
de transport sunt parte a unui 
concept mai amplu, în care a 
fost cuprinsă și îmbunătăţirea 
infrastructurii rutiere și ferovi-
are utilizate de agenţii econo-
mici care operează în port.  >

PREGĂTIRI PENTRU RECEPŢIA LUCRĂRILOR , MULTIMODAL

S-a finalizat 
racordul rutier 
şi feroviar 
din Portul Galaţi 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Nu a fost simplu, a fost nevoie 

inclusiv să construim un pasaj 
rutier pentru a asigura fl uidiza-
rea trafi cului, astfel încât toţi 
operatorii să-și poată desfășura 
activitatea nestingherit și fără 
să apară blocaje între diferitele 
categorii de mijloace de trans-
port. De asemenea, capacităţile 
de infrastructură și facilităţile 
care s-au realizat prin această in-
vestiţie sunt unice, deoarece, de 
exemplu, vor permite transferul 
rapid și economic al mărfurilor 
între ecartamente largi specifi -
ce ţărilor ex-sovietice, precum 
Ucraina sau Republica Moldova 
și ecartamentele de cale ferată 
specifi ce ţărilor europene”, ne-a 
explicat Marcela Daniela Cos-
tea, directorul general al APDM 
Galaţi.

Platforma Multimodală Ga-
laţi urmărește dezvoltarea unui 
terminal intermodal cu o capaci-
tate de 150.000 TEU/an în Portul 
Galaţi și va fi  echipat pentru a 
gestiona diferite tipuri de unităţi 
intermodale de încărcare (ILU).

Principalele segmente care vor 
fi  deservite de terminal vizează 
realizarea prin Galaţi a unui lanţ 
logistic de transport bi-modal în-
tre Europa Centrală și Turcia, cu 
o legătură maritimă către ţările 
limitrofe Mării Negre, precum și 
crearea unui punct de transport 
multimodal care să lege România 
de Europa Centrală de-a lungul 
Coridorului Rin-Dunăre, ca punct 
fi nal sau iniţial al lanţului care 
va stabili transportul continental 
cu puncte în România, Ungaria, 
Austria și Germania/Olanda.  .
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CN Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi 
a semnat, săptămâna trecută, 
contractul privind asigurarea 

serviciilor de asistenţă tehnică 
și execuţie a lucrărilor pentru 
realizarea obiectivului in vesti-
ţional ”Dezvoltare Port Tulcea - 

Etapa I”, informează compania. 
Antreprenorul lucrărilor va fi  
reprezentat de asocierea for-
mată din Citadina 98 SA (lider), 
Tancrad SRL și Complex Delta 
SRL.

Indicatorii tehnico-econo-
mici cuprind realizarea, în Por-
tul Industrial Tulcea, a 100 ml 
cheu vertical nou-creat (dană 
fl uvială), 4.000 mp teritoriu por-
tuar nou-creat și 230 ml reabi-
litare cheu existent. De aseme-
nea, în Portul comercial Tulcea 
este prevăzută realizarea a 323 
ml front de acostare nou, 4.000 
mp teritoriu portuar nou-creat, 
3.520 mp platformă de circula-
ţie la cheu și 125 ml reabilitare 
drum acces la cheu.

Valoare totală a proiectului 
este de 109,897 milioane de lei 
(inclusiv TVA).

”Continuitatea proiectului, 
început prin intermediul Progra-
mului Operational Infrastructu-
ra Mare 2014-2020 (POIM), va fi  
asigurată prin intermediul Pro-
gramului Transport 2021-2024 
(PT), Prioritatea - 7 Dezvoltarea 
transportului naval și multimo-
dal, Obiectiv specifi c 3.1. Dez-
voltarea unei reţele TEN-T, rezi-
liente la schimbările climatice, 
inteligente, sigure, durabile și 
intermodale. Sursa de fi nanţare: 
fonduri europene nerambursa-
bile (FC - Fond de coeziune), buget 
de stat, surse proprii”, precizea-
ză APDM Galaţi. .

semnare
Contract privind lucrările de modernizare a Portului Tulcea

În transportul pe căi naviga-
bile interioare, porturile în care 
au fost înregistrate cele mai mari 
cantităţi de mărfuri (valori în mii 
tone) au fost Constanţa, cu o pon-
dere de 67,6 la sută, şi Galaţi, cu o 
pondere de 6,1 la sută, la nivelul 
anului 2023, iar la nivelul trimes-
trului patru 2023, Constanţa, cu 
pondere de 70,7 la sută, şi Galaţi, 

cu 8,3 la sută, potrivit INS. Măr-
furile înregistrate în transport 
internaţional pe căi navigabile 
interioare au avut ca destinaţie 
sau au provenit din state membre 
ale Uniunii Europene în propor-
ţie de 15 la sută în anul 2023 şi 
respectiv, de 12,6 la sută în tri-
mestrul patru 2023.  , Ovidiu 

Amălinei

INS

Transporturi 
pe căi navigabile interioare

PORTUL 

CHILIA VECHE, 

MODERNIZAT         

DIN TEMELII

NAVIGAŢIE. Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime (APDM) 

Galaţi a fi nalizat proiectul 

fi nanţat din fonduri europene 

“Modernizarea și Dezvoltarea 

Portului Chilia Veche”. În valoare 

de 40,72 milioane de lei, din care 

34,25 milioane de lei eligibilă, 

proiectul a benefi ciat de un grant 

de 29,11 milioane de lei din Fondul 

European de Dezvoltare Regională 

(85 la sută din valoarea eligibilă), 

iar contribuţia de la bugetul de stat 

a fost de 5,14 milioane de lei (15 

la sută). În cadrul proiectului s-a 

realizat reabilitarea și modernizarea 

Danei de pasageri (Km 45) și a 

inclus: reabilitare Cheu acostare 

propriu-zis L=160 ml; reabilitare 

Cheu racord aval L= 60 ml; 

reabilitare suprastructură portuară 

– amenajări exterioare; reabilitare 

clădire Gara fl uvială de pasageri 

și administraţie Sc= 249,35 mp. 

De asemenea, proiectul a inclus și 

reabilitarea și modernizarea Danei 

comerciale (Km 44): reabilitare 

Cheu acostare L= 122 ml; 

reabilitare suprastructură portuară 

– amenajări exterioare. . O.A.C.

w

PORTUL
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volei
Arcada - Dinamo 3-1, o victorie de ţinut minte

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Miză uriașă a acestui meci 
dintre CSM Arcada și Dinamo, 
doar era vorba despre o semi-
fi nală. La debut au intrat în joc 
cele mai bune garnituri: Woch, 
Butnaru, Bala, Nikula, Javad, 
Hamacher – Cristudor (libero) 
pentru gălăţeni, respectiv Bela 
Bartha, Mihalcea, Bălean, Cuk, 
Matei, Butler – Lakcevici (libero) 
la dinamoviști.

Mai bine s-au descurcat pentru 
primul set oaspeţii, care după un 
debut echilibrat au pus stăpânire 
pe joc. Iar de la 11-11 încolo, a fost 
dominat clar.

În actul al doilea a fost rândul 
jucătorilor noștri să preia treptat 
frâiele jocului, 5-5, 12-9, 19-14, 23-
15, cu 25-21 la fi nal. Setul al treilea 
a început cu un as al gălăţenilor 
și s-a încheiat la fel. Dar disputa 
a fost dusă până la extrem. Cu 
multă încleștare, cu un cartonaș 
roșu (la 13-10) arătat oaspeţilor, 

sancţiune care a adus un punct 
pentru Arcada. A fost perioada 
în care publicul și-a încurajat cu 
pasiune favoriţii, iar presiunea 
tribunei a fost resimţită din plin 
în teren de bucureșteni.

La 2-1 la seturi, tensiunea a 
continuat pentru că adversarii nu 
se împăcaseră nicicum cu înfrân-
gerea. Multă vreme echilibrul s-a 
menţinut până la 11-11. De aici, 

însă, Arcada a arătat multă si-
guranţă în acţiuni, a greșit mai 
puţin, iar punctele au venit... la 
foc continuu: 16-11, 19-12 și chiar 
21-12. Scorul fi nal a fost de 3-1 (20-
25, 25-21, 25-19, 25-17).

La învingători, cu o excepţie, 
au intrat toţi jucătorii trecuţi pe 
foaia de arbitraj, care, din ferici-
re, și-au făcut datoria cu brio.

A arbitrat internaţionalul oră-

dean Paul Szabo, ajutat de Ale-
xandru Prodana (București).

S-a ţinut și un moment de re-
culegere la dispariţia marelui an-
trenor brașovean Tănase Tănase, 
care aproape de 98 de ani a fost 
alături de volei, un sport pe care 
l-a susţinut cu toată fi inţa.

Disputa de sâmbătă seară, care 
a durat două ore, a fost un exa-
men foarte greu de trecut pentru 
echipa noastră. Replica oaspeţilor 
a fost pe măsura unei semifi nale, 
iar pe lângă eforturile jucătorilor 
sunt de remarcat momentele de 
inspiraţie a staffului tehnic gă-
lăţean. După debutul nesigur, a 
intervenit la timp cu mutările po-
trivite. Iar succesul obţinut duce 
echipa gălăţeană la o victorie de 
fi nală.

Al doilea joc al seriei are loc 
miercuri, 10 aprilie, în Capitală. 
În cazul unui eșec, al treilea meci 
se va disputa sâmbătă, la Galaţi.

În cealaltă semifi nală, Corona 
Brașov a produs marea surpriză, 
3-2, pe terenul Rapidului.  .

Oţelul – Dinamo, 
în încheierea etapei
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Forma bună și rezultatele 

excelente de după ultima 

pauză competiţională 

o plasează pe echipa 

gălăţeană cu un moral 

foarte bun înaintea jocului cu 

Dinamo.

Dar lucrurile nu sunt deloc 
simple în a învinge o echipă afl a-
tă în mare foame de rezultate, cu 
un buget net peste posibilităţile 
fi nanciare ale Oţelului. Cu 16 
puncte în clasament, de pe pen-
ultimul loc, Dinamo vine la Ga-
laţi cu gânduri mari pentru a lua 
toate punctele. În contrapartidă, 
pentru echipa roș-alb-albastră 
nici un rezultat de egalitate n-ar 
fi  deloc rău, având în vedere ecar-
tul pe care Oţelul îl are deja în 
faţă. În cazul unei remize, ar fi  
tot mai clar că evitarea retrogra-
dării directe e un obiectiv ca și 
îndeplinit. Iar cu un succes, nici 
locurile de baraj nu mai sunt o 
reală ameninţare pentru urmă-
toarele runde.

Un dezavantaj evident pen-
tru acest joc îl constituie zilele 
de pregătire pe care cele două 
formaţii le-au avut la dispoziţie. 
Dinamoviștii vin după un ciclu 
săptămânal de antrenamente 
înaintea jocului de la Galaţi, pe 
când echipa lui Dorinel Muntea-
nu a făcut o mare risipă de efort, 
joi seară, în ”Cupa României”. Au 
fost 120 de minute de joc intens, 
care ar putea să se resimtă, mai 
ales că au fost și două lungi de-
plasări efectuate în ultima săp-
tămână. Totuși, antrenorul gălă-
ţenilor nu se plânge de această 

situaţie și consideră că echipa sa 
va fi  pregătită pentru a aborda 
partida de campionat de luni 
seară.

”Știu foarte bine cum am pre-
gătit echipa din punct de vedere 
fi zic și nu-mi fac griji pentru me-
ciul cu Dinamo. Chiar dacă am 
jucat un meci de 120 de minute, 
consider că suntem pregătiţi fi -
zic să facem faţă pentru partide 
din trei în trei zile. Nu va fi  ușor, 
pentru că orice meci acum din 
play-out este ca o fi nală pentru 
fi ecare echipă. Avem nevoie de 
puncte, nu ne interesează pe noi 
de celelalte echipe”, a spus Mun-
teanu înaintea partidei.

Lotul e aproape complet
Din tabăra gălăţenilor vor lip-

si doar Dur-Bozoancă și Lovrici, 
indisponibili deja de mai mult 
timp, în rest tot lotul este valid. 
Un semn de întrebare este la Ci-
sotti, care a ieșit cu o ușoară ac-
cidentare în meciul de Cupă de 
la Craiova, dar sunt șanse mari 
ca italianul să fi e refăcut până la 
ora partidei cu Dinamo. Un alt 
aspect important de menţionat, 
ar fi  că nu se ţine cont în play-out 
de cartonașele galbene acumula-
te în sezonul regulat, astfel că nu 
mai există multe riscuri legate de 
suspendări. Cu toate acestea, Ci-
sotti și Adăscăliţei au primit deja 
două cartonașe galbene și sunt la 

limită de a fi  suspendaţi.
Partida Oţelul – Dinamo 
se joacă luni seară, de la 

ora 20:30, la Stadionul 
„Oţelul“. Biletele au fost 
puse în vânzare atât în 
mediul online, cât și la 

casele de bilete din jurul 
stadionului. .

SALVAREA DE LA RETROGRADARE, ÎNCĂ SUB SEMNUL ÎNTREBĂRII . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HOCHEI. Juniorii Under 15 

de la Dunărea Galaţi au partici-

pat la un turneu internaţional în 

Franţa la Neuilly sur Marne, alături 

de echipe din Franţa, Germania 

și Olanda. Gălăţenii, pregătiţi de 

antrenorul Cătălin Geru, au evoluat 

foarte bine, au disputat fi nala, 

după ce câștigaseră șase meciuri 

în preliminarii. În ultima partidă, 

Dunărea a cedat cu 1-3 în faţă 

celor de la Bavaria (Germania), 

golul gălăţenilor fi ind înscris de 

Antohi ajutat de Rusu. Din echipa 

concitadinilor noștri au mai făcut 

parte Eduard Pohrib, Alex Porojan, 

Ştefan Condrici, Andrei Lungu, 

Gabriel Domniţanu, Dragoș Morun, 

Luca Antohi, Răzvan Pohrib, David 

Cristian și Mișa Galochkin.

FOTBAL. Meciul derbi, din 

play-off, dintre Unirea Braniștea și 

Sporting Liești (Liga a III-a) s-a în-

cheiat nedecis: 1-1 (1-0). Amănunte, 

în ziarul de mâine.

 VOLEI. Doi observatori 

gălăţeni au ofi ciat în weekend la 

meciurile din play-off a Diviziei A1 

feminine. Florin Dimachi la Rapid – 

Volei Alba Blaj, iar Nicolae Marin la 

derbiul  bucureștean Dinamo – CS 

Municipal.

PATINAJ. Într-un concurs 

desfășurat la Brașov, în cadrul 

Campionatului Naţional de patinaj 

artistic pentru copii, gălăţeanca 

Ariana Giosan a cucerit titlul su-

prem. Vom reveni cu amănunte.

ARC ISTORIC. În lo-

calitatea Paleu (judeţul Bihor), s-au 

desfășurat întrecerile Campionatu-

lui Naţional 3D Indoor, organizat de 

Nomad Archers, sub egida Federa-

ţiei Române de Arc Istoric. Sportiva 

arcaș Mihaela Zlătaru a reprezentat 

Asociaţia Clubul Sportiv Arc Istoric 

Galaţi și a avut o evoluţie notabilă 

clasându-se pe locul al VI-lea la 

divizia PB-HB, la feminin. .

Locul doi 
la turneul 
din Franţa

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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”Am sprijinit 
întotdeauna accesul 
României la Schengen” 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prezent la întâlnirea liderilor 

Partidului Socialiştilor 

Europeni, organizată la Palatul 

Parlamentului, la București, 

cancelarul german Olaf Scholz 

a felicitat România pentru 

aderarea la Schengen, arătând 

că decizia s-a luat târziu, „dar 

pe deplin meritat“ și că a fost 

întotdeauna un susţinător al 

acesteia. 

"Sunt recunoscător pentru 
rolul jucat de România pentru 
securitatea Europei. Contribuţia 
ţării dumneavoastră ca princi-
pal contributor la brigada mul-
tinaţională în care cooperăm 
strâns consolidează securitatea 
pe Flancul de Sud-Est al NATO şi 
în securitatea Europei. În ultimii 
17 ani România a fost un mem-
bru mândru şi important al UE. 
Să urăm bun-venit României în 
spaţiul comun Schengen! Această 
decizie în sfârşit s-a produs, târ-

ziu, dar pe deplin meritat“, a spus 
Olaf Scholz, la întâlnirea liderilor 
socialiști. 

Scholz a condamnat războiul 
declanşat de Rusia fără motiv în 
Ucraina. "Sprijinul nostru pentru 
Ucraina este esenţial pentru spri-
jinirea păcii în Europa“, a afi rmat 
cancelarul german, precizând că 
Germania este al doilea cel mai 
mare suporter al Ucrainei în con-
textul în care a alocat sprijin mi-
litar în valoare de 28 miliarde de 
euro. Cancelarul german a arătat 
că cea mai bună cale de a preve-
ni orice escaladare este descura-
jarea, motiv pentru care se fac 
investiţii în comun la nivelul UE 
în ceea ce priveşte apărarea. "Asta 
înseamnă şi că lăsăm de o parte 
interesele proprii şi construim o 
industrie a apărării europeană cu 
adevărat puternică. Aceasta este 
o sarcină majoră pentru Uniune 
după alegeri“, a afi rmat Scholz. 

El a apreciat România pen-
tru modul în care sunt respec-
tate drepturile minorităţilor 
naţionale. 

"Astăzi, România este o mică 
Europă în sine şi ştiu cu siguran-
ţă că minoritatea germană din 
România a avut rol important în 
crearea unor punţi puternice în-
tre Bucureşti şi Berlin şi aceasta 
este o comoară pe care trebuie 
să o apărăm“, a spus cancelarul 
german. 

Olaf Scholz a vorbit şi des-
pre alegerile europarlamentare: 
"Alegerile europene sunt foarte 
aproape. O Europă care vizea-
ză prosperitatea şi capacitatea 
de a realiza ceva este cel mai 
bun răspuns pentru populişti şi 
autocraţi“. 

Preşedintele PES, Stefan Lof-
ven, a felicitat la rândul său Ro-
mânia pentru aderarea la spaţiul 
Schengen cu frontierele mari-
time şi aeriene. "Condamnăm 
inutilul veto pe care Austria şi 
l-a exprimat. Nu există niciun 
motiv pentru a nega românilor 
aceeaşi libertate de mişcare pe 
care ceilalţi cetăţeni europeni 
o au deja“, a subliniat Stefan 
Lofven. 

Şi candidatul PES la preşedin-
ţia Comisiei Europene, Nicolas 
Schmit, a afi rmat că nu există 
niciun motiv pentru ca România 
să fi e exclusă de la libertatea de 
mişcare a cetăţenilor săi şi în ceea 
ce priveşte căile terestre. 

"Este scandalos faptul că aţi 
stat în camera de aşteptare atât 
de mult timp. Schengen este un 
loc pe care îl ştiu foarte bine, este 
un sătuc din Luxemburg, dar este 
un simbol a ceea ce înseamnă Eu-
ropa liberă, o Europă în care oa-
menii se pot mişca liber, o Europă 
fără frontiere, iar realitatea este 
că cei care s-au opus implemen-
tării pe deplin a acordului Schen-
gen sunt conservatorii din Aus-
tria şi din alte părţi ale Europei. 
(...) Şi trebuie să garantăm faptul 
că, împreună cu colegii mei din 
Comisie, ne vom asigura că acest 
acord Schengen se va aplica în 
întregime României“, a transmis 
Nicolas Schmit. 

Pe 31 martie, România a intrat 
în spaţiul Schengen cu graniţele 
aeriene şi maritime. .

CANCELARUL OLAF SCHOLZ, LA BUCUREȘTI  .  SPRIJIN 

 SUTE DE OI, 

ARSE DE VII                         

ÎNTR-UN SAIVAN 

DIN CONSTANŢA 
INCENDIU. Două sute 

de oi şi zece porci, precum şi tone 

de cereale şi baloţi de paie au ars 

într-un incendiu iscat în noaptea 

de sâmbătă spre duminică la un 

adăpost de animale din localitatea 

Ostrov, a informat Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 

„Dobrogea“. Conform sursei citate, 

au fost trimise la faţa locului trei 

autospeciale de stingere cu apă 

şi spumă, un echipaj SMURD şi 

voluntari de la Serviciul pentru 

Situaţii de Urgenţă din cadrul 

Primăriei Ostrov. „Noaptea trecută, 

după ora 21,00, pompierii militari 

au fost solicitaţi să intervină la un 

incendiu la un saivan de oi în Ostrov 

(spre Esechioi). Au fost alocate 

trei autospeciale de stingere şi un 

SMURD B2, iar Serviciul Voluntar 

pentru Situaţii de Urgenţă Ostrov 

a venit în sprijin cu autocisternă. 

Incendiul a fost lichidat la ora 

03,43“, a transmis ISU „Dobrogea“. 

Au ars acoperişul adăpostului de 

animale pe o suprafaţă de 1.500 

metri pătraţi, zece porci, 200 de 

oi, 600 baloţi de paie, trei tone 

de cereale. Până la ajungerea 

echipajelor ISU la faţa locului au 

fost salvate 400 de oi şi 50 de 

capre.  .  Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Majoritatea managerilor ro-
mâni sunt îngrijoraţi că adop-
tarea de soluţii cu Inteligenţă 
Artifi cială ar putea expune com-
paniile la breşe de securitate şi 
conformitate cu privire la protec-
ţia datelor, conform unui studiu 
asupra transformării digitale, 

comandat de High-Tech Systems 
& Software (htss). 

Potrivit sursei citate, compa-
niile din România consideră că 
Inteligenţa Artifi cială şi Învăţa-
rea Automată sunt tehnologiile 
emergente care vor schimba cel 
mai mult piaţa şi strategiile de 
afaceri în următorii ani. Chiar 
dacă Inteligenţa Artifi cială este 
considerată una dintre tehno-

logiile cu potenţial disruptiv 
asupra mediului de business, 
aceasta generează o serie de pre-
ocupări importante în interiorul 
companiilor. 

Astfel, 71 la sută dintre ma-
nagerii români participanţi la 
studiu sunt îngrijoraţi că adop-
tarea de soluţii cu Inteligenţă 
Artificială ar putea expune 
companiile la breşe de securi-

tate şi conformitate cu privire 
la protecţia datelor. În acelaşi 
timp, 69 la sută dintre mana-
geri sunt preocupaţi de impac-
tul pe care Inteligenţa Artifi-
cială îl va avea asupra forţei de 
muncă, în vreme ce 67 la sută 
consideră că adoptarea soluţii-
lor cu IA pot genera provocări 
tehnice legate de integrare şi 
scalabilitate. .

expunere 
Managerii români, îngrijoraţi de impactul Inteligenţei Artifi ciale

„Cărăuș” 
de migranţi,           
oprit cu focuri 
de armă 

ANCHETĂ. Un tânăr de 24 de ani din 

Republica Moldova care transporta migranţi 

a fost oprit cu focuri de armă de către poliţiştii 

Autostrăzii Deva - Nădlac, după ce a fost urmărit 

18 kilometri până la intrarea în Timişoara. În 

autoturism se afl au nouă pasageri, dintre care trei 

au fugit după ce maşina a fost implicată într-un 

accident, iar ceilalţi şase s-a constatat că sunt de 

origine afro-asiatică şi au intrat legal în România. 

Cei şapte prinşi, cetăţeanul moldovean şi cei şase 

pasageri de origine afro-asiatică - unul din Egipt, 

patru din Siria şi unul din Yemen, au fost predaţi 

Poliţiei de Frontieră Timişoara pentru continuarea 

cercetărilor.  . Ovidiu Amălinei
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Recunoaşterea Palestinei, 
pe agenda Consiliului 
de Securitate ONU
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul de Securitate al 

ONU va discuta, începând de 

luni, problema recunoaşterii 

Palestinei ca stat membru - şi nu 

doar cu statut de observator - al 

Naţiunilor Unite, proces care ar 

putea dura câteva săptămâni, a 

informat sâmbătă EFE. 

În sesiunea sa de diminea-
ţă, desfăşurată cu uşile închise, 
Consiliul de Securitate al ONU a 
programat pe agendă subiectul 
"Admiterea de noi membri“, iar 
apoi, la prânz, va avea loc o altă 
sesiune deschisă pe această temă, 
cu citirea unei scrisori a secre-
tarului general al organizaţiei, 
Antonio Guterres, scrie agenţia 
de presă spaniolă. Scrisoarea, da-
tată miercuri, 3 aprilie, şi adresată 
preşedinţiei Consiliului - deţinută 
luna aceasta de Malta - nu este alt-
ceva decât o retransmitere ofi cia-
lă a depeşei care i-a fost înmâna-
tă lui Guterres cu o zi înainte de 
reprezentantul Palestinei la ONU, 
Riyad Mansour, în care acesta so-
licita acordarea calităţii de mem-
bru cu drepturi depline. 

Conform reglementărilor 
ONU, Consiliul trebuie să creeze 
un comitet format din toţi mem-
brii săi (cincisprezece) care studi-
ază cazul şi emite un raport. Dacă 
comitetul îl aprobă, cererea ajun-
ge la Adunarea Generală, care o 
votează, iar în fi nal se întoarce la 
Consiliu, care dă aprobarea fi na-
lă. Pentru ca solicitarea Palestinei 
să aibă succes, nouă din cei 15 
membri nepermanenţi trebuie să 
o susţină şi niciunul dintre mem-
brii permanenţi nu trebuie să se 
opună prin veto. 

În situaţia actuală, pare fezabil 
ca petiţia palestiniană să strân-
gă nouă voturi: cele ale Rusiei 
şi Chinei, plus ţările africane şi 
latino-americane şi chiar şi unii 
europeni care recunosc deja sta-
tul palestinian, precum Malta şi 
Slovenia. Rămâne de văzut care va 
fi  poziţia Japoniei şi Coreei. 

Cu toate acestea, analiştii con-
sideră că este foarte probabil ca 
Statele Unite să-şi folosească la un 
moment dat dreptul de veto, pe 
care în cele şase luni de război din 
Gaza l-au folosit deja de trei ori în 
favoarea aliatului lor, Israelul. 

În paralel, armata israeliană 
şi-a retras în noaptea de sâmbătă 
spre duminică toate trupele din 
sudul Fâşiei Gaza, păstrând în 
enclavă doar o brigadă, a declarat 
duminică pentru EFE o sursă mi-
litară. Retragerea se produce după 
patru luni de lupte în zona Khan 
Yunis şi în momentul în care se 

împlinesc şase luni de la începutul 
războiului dintre Israel şi grupa-
rea islamistă Hamas în Gaza. 

În prezent, în enclava palesti-
niană a rămas o singură brigadă 
israeliană care este responsabilă 
de asigurarea unui coridor între 
sudul Israelului şi ţărmul Fâşiei 
Gaza, blocând trecerea către nor-
dul Fâşiei şi facilitând operaţiunile 
în centrul şi nordul teritoriului. 

Pe de altă parte, autorităţile 
israeliene rămân ferme vizavi de 
combaterea Hamas. 

”Dacă nu câştigăm acest răz-
boi, va avea loc un nou Holocaust 
în statul modern Israel”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt pentru 
limba spaniolă al armatei israe-
liene, Roni Kaplan, într-un inter-
viu acordat EFE, la şase luni de la 
izbucnirea războiului din Fâşia 
Gaza şi de la atacul asupra Israe-
lului comis de gruparea islamistă 
palestiniană Hamas la 7 octom-

brie 2023, soldat cu aproximativ 
1.200 de morţi.

"Occidentul nu reuşeşte să în-
ţeleagă că acest război este o luptă 
a civilizaţiilor, între lumea liberă 
şi cei care propovăduiesc ura şi îm-
part lumea în credincioşi şi necre-
dincioşi, că mai întâi suntem noi 
în Israel şi apoi în Europa“, a apre-
ciat Kaplan într-o discuţie cu EFE 
la Ierusalim, difuzată duminică 
de agenţia de presă spaniolă. 

Kaplan a dat asigurări că răz-
boiul "este îndreptat împotriva 
grupării teroriste Hamas“ şi nu 
împotriva populaţiei civile, în 
condiţiile în care condamnările se 
intensifi că în rândul comunităţii 
internaţionale, inclusiv în Statele 
Unite, cu privire la numărul mare 
de civili ucişi în confl ict - peste 
33.100 conform Ministerului Să-
nătăţii din Gaza - şi faţă de restric-
ţiile privind intrarea ajutorului 
umanitar în enclavă. .

NEGOCIERI CRUCIALE PENTRU VIITORUL ORIENTULUI MIJLOCIU  .  SOLICITARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul general al NATO, 
Jens Stoltenberg, a declarat că 
o "alianţă a puterilor autorita-

re“ acţionează din ce în ce mai 
strâns împotriva democraţiilor 
occidentale şi a avertizat că lu-
mea a devenit mai "imprevizibi-
lă“, informează EFE.

Într-un interviu acordat pos-
tului britanic BBC, difuzat du-
minică, Stoltenberg a remarcat 
că Rusia, Iranul, China şi Coreea 
de Nord sunt din ce în ce mai 
aliniate şi se susţin reciproc. 

El a adăugat că lumea este 
acum "mult mai periculoasă, 

mult mai imprevizibilă“ şi "mult 
mai violentă“.

"China susţine economia de 
război a Rusiei, furnizând pie-
se-cheie industriei de apărare 
şi, în schimb, Moscova îşi ipo-
techează viitorul Beijingului“, 
a subliniat el. Rusia furnizează 
tehnologie Iranului şi Coreei de 
Nord în schimbul muniţiilor şi 
echipamentelor militare, aşa 
că NATO trebuie să lucreze cu 
alte ţări dincolo de geografia 

sa - cum ar fi Japonia şi Core-
ea de Sud - pentru "a face faţă 
acestei alianţe mai solide a pu-
terilor autoritare“, a explicat 
secretarul general al alianţei 
nord-atlantice. 

Şeful NATO s-a referit şi la 
eforturile sale de a obţine mai 
multe fonduri pentru războiul 
din Ucraina. Sprijinul pe ter-
men lung este vital acum şi 
pentru a reconstrui ţara după 
conflict, a declarat el. ,

război 
Alianţă a puterilor autoritare, împotriva democraţiilor 

Alertă 
de incendii 
forestiere 
în Grecia 

FOCARE. Alerta de incendii forestiere a 

fost ridicată duminică la „nivelul 4, risc crescut“ 

în unele regiuni din Grecia, după ce numeroa-

se focare au izbucnit cu o zi înainte, potrivit 

Guvernului elen, transmite duminică AFP. În total, 

sâmbătă, „71 de incendii în regiuni agricole şi 

forestiere din toată ţara au izbucnit în douăspre-

zece ore”, a precizat într-un comunicat Ministerul 

Crizei Climatice şi Protecţiei Civile. Majoritatea 

acestor incendii au fost aduse sub control, în 

special în centrul ţării, cu excepţia celui din 

Lasithi, pe insula Creta (sud) care a continuat 

duminică, dar „fără să existe un front activ“, 

conform pompierilor.  , Ovidiu Amălinei

 DOUĂ AVIOANE 

S-AU CIOCNIT 

PE AEROPORTUL 

HEATHROW 

LONDRA. Două avioane au 

suferit avarii la nivelul aripilor după 

o coliziune la sol pe Aeroportul 

londonez Heathrow, însă în urma 

acestui incident nu s-au înregistrat 

victime sau întârzieri ale zborurilor, 

au declarat surse aeroportuare, 

citate de EFE. O aeronavă British 

Airways (BA) şi un avion Virgin 

Atlantic s-au ciocnit la Terminalul 3. 

„Nu s-a înregistrat rănirea vreunui 

pasager şi nu anticipăm niciun 

impact în continuare în operaţiunile 

aeroportului“, a subliniat acesta. 

Aeronava Virgin, un Boeing 

787-9, terminase un zbor şi nu 

avea pasageri la bord, în timp 

ce era tractată într-o altă parte a 

aeroportului, când s-a ciocnit cu 

aeronava BA care staţiona. Un 

purtător de cuvânt al Virgin Atlantic 

a explicat că vârful aripii uneia 

dintre aeronavele sale goale a 

intrat în contact cu o altă aeronavă 

în timp ce aceasta era remorcată 

de la Terminalul 3. „Siguranţa 

pasagerilor şi a echipajului nostru 

este întotdeauna prioritatea 

noastră principală. Putem confi rma 

că nu se afl a niciun pasager la 

bordul aeronavei Virgin Atlantic“ 

în timpul incidentului, a declarat 

purtătorul de cuvânt al Virgin, 

adăugând că societatea a lansat o 

anchetă.  . Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galaţi angajează: sudori 

electrici, tăietori autogen. 

Relaţii la tel. 0747172775 și 

0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (283939) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează Bucătăreasă, 

Barmaniţă- Ospătăriţă. 

0744431568, 0746114988. 

(283971) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI: 

ŞEFI TURĂ ŞI AGENŢI DE 

SECURITATE. SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS 

LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ. TELEFON 

0722.830.216 (283978) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101, 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.

com (284014) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284030) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă și tineri absolvenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize și cantităţi de lucrări, 

maiștri mecanici, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze și 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi eraribetoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283988) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori și zidari. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756 458 101 (284078) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM 

TEHNICIAN AGRONOM 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

ZIDAR ŞEF ECHIPĂ 

CONSTRUCTOR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ŞOFER 

TEL.0745686276 (284017) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284034) 

• SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi, necalifi caţi. 

0752167964. (284042)

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (284041) 

   • Angajăm mecanic de întreti-

nere utilaje fabrică. Relaţii la tel.: 

0753311113 de luni până vineri 

între orele 11:00-17:00. (284066) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori, Lăcătuș meca-

nic și strungar. Rel. la tel.: 

0746045589 (284079) 

 • REMATINVEST Galaţi angajea-

ză şoferi- automacaragii, maşi-

nă containere. Salarii motivante, 

fără deplasări nocturne, ore su-

plimentare- dublu. 0733070040, 

0733070160. (284086) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Poveşti identitare 
la Dunărea de Jos
Uniunea Ziariștilor Profesioniști 

(UZP) din România - Filiala „Radu 

Macovei” Galaţi a deschis, vineri, 

29 martie 2024, la Școala Nr. 

34 „Mihai Viteazul” din Galaţi, 

proiectul „Să rescriem povești 

identitare la Dunărea de Jos”, la 

iniţiativa directoarei Tincuţa Tufă 

și a bibliotecarei Viorica Negură, 

două profesoare inimoase care 

au adunat copii talentaţi și 

dornici de cunoaștere a tradiţiei 

noastre străbune.

UZP Galaţi a pornit pe drumul 
poveștilor identitare în anul 2018, 
cu un proiect realizat în partene-
riat cu Biserica „Vovidenia”, Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin” şi Soci-
etatea Naţională a Femeilor Orto-
doxe din România. Zeci de copii și 
adolescenţi s-au arătat dornici să 
deprindă meșteșugul cusutului şi 
mai ales arta povestitului, a dialo-
gului și comunicării.

Șezătoarea literară a continuat 
în anii 2022-2023, la Colegiul Naţi-
onal „Costache Negri” din Galaţi, 
unde am căutat izvoade identi-
tare în sculptura lui Constantin 
Brâncuși, care ne-a înscris în pa-
trimoniul universal cu sculptu-

rile sale. În primăvara lui 2023, 
poveștile identitare au continuat 
la Mănăstirea „Adormirea Maicii 
Domnului” de la Adam.

La biblioteca Școlii Nr. 34 „Mi-
hai Viteazul”, ne-am concentrat 
prezentarea pe aspectele ce ţin de 
tradiţia noastră, de frumuseţea 
costumului tradiţional, pornind 

de la volumul de interviuri cu etno-
logul Eugen Holban, „Arhitectura 
satului și a sufl etului românesc din 
Moldova de Sus”, realizat de sub-
semnata. Am adus în atenţie arha-
icitatea costumului tradiţional și 
a decoraţiunilor, prezente din plin 
în viaţa pământeanului încă din 
perioada preistorică și până în zile-

le noastre, inclusiv pe cămașa tra-
diţională și pe catrinţa din judeţul 
Galaţi. Am fost plăcut impresionaţi 
să descoperim printre cărţile bibli-
otecii volumul „Arta populară din 
judeţul Galaţi”, de Eugen Holban și 
Angela Tomaselli-Holban, editat în 
1974, care cuprinde reprezentări 
cu modele de pe vechi ștergare 
din judeţul Galaţi și scoarţe vechi 
de peste o sută de ani, de la Matca, 
Gohor și Ţepu.

Au răspuns prezent, pe lângă 
iniţiatoarele proiectului, elevi de 
la clasele a VI-a și a VII-a, alături 
de profesoarele Alina Sârbu, direc-
toare adjunctă, Monica Ghinea, 
administrator de patrimoniu, Ga-
briela Baranga, Educaţie tehnolo-
gică, și Mihaela Acatrinei, Limba 
română. Pentru că instituţia de 
învăţământ are în componenţă și 
Școala Nr. 20, ne-am bucurat și de 
participarea copiilor de la clasa a 
II-a a acesteia, alături de învăţă-
toarele Beatrice Tiron și Daniela 
Mocanu. Cei mici au prezentat o 
suită de jocuri tradiţionale, însă 
pe parcursul prezentării au avut 
curiozităţi, au pus întrebări și 
au primit răspunsuri.  . Maria 

Stanciu

PARTENERIAT UZP - ȘCOALA NR. 34  . PROIECT

angajează 

2 ȘOFERI

RELAŢII LA TELEFON 

07253486720725348672

PRF PVL 000153

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 - 200 lei la zi
 plata la săptămână

PRF MP 000245

ţele ume

t

n

ţ e, cu ş  fM

ţele ume

(284036) 

• Societat

meniul tâ

jează mun

ţie, cu şi fM:  150 - 200 lei la zi

ZILIERI
activitate manipulare marfă

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

PRF PVL 000022
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 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă cu experienţă îngrijesc 

bătrân bătrână, în regim intern. 

Relaţii 0731118293. (284046) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(284084) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă şi teren comuna 

Iveşti. 0770334853. (284067) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 450 mp Sat 

Costi, 8500E. Tel. 0755963972. 

(284020) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut femeie, 58 ani- 1,60. Tel. 

0758838147. (284085) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • PF execut gresie, faianţă, ten-

cuieli, zugrăveli. Preţuri minime. 

Tel. 0749466971. (284096) 

 DIVERSE  

• ENGIE ROMÂNIA SA– 

CANGANU COSTICĂ, ti-

tular al proiectului 

OBŢINERE AUTORIZAŢIEI 

DE CONSTRUIRE PENTRU 

EXECUŢIE LUCRĂRI DE 

EXTINDERE REŢEA GAZE 

NATURALE ŞI BRANŞARE CU 

POST REGLARE MĂSURARE, 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul EXTINDERE 

REŢEA ŞI BRANŞAMENT GAZE 

NATURALE ŞI POST REGLARE 

MĂSURĂ, propus a fi  am-

plasat în GALAŢI, COMUNA 

MUNTENI, SATUL MUNTENI 

str. FABRICILOR NR. 10 jud. 

GALAŢI. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări- Acordul de 

mediu -Proiect decizie etapă 

de încadrare. Observaţiile pu-

blicului la proiectul deciziei de 

încadrare se primesc la A.P.M. 

Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau pe fax 0236471009, 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului. 

(284095)

 • CAS Galaţi anunţă că, în-

cepând cu data de 08 aprilie 

2024, demarează procesul 

de contractare cu furnizorii 

de medicină primară din uni-

tăţile administrative teritoriale 

cu defi cit de medici de familie 

și furnizorii de servicii clinice 

efectuate în ambulatoriu de 

specialitate pentru speciali-

tăţile defi citare. Documentele 

se depun/ transmit la sediul 

instituţiei noastre în perioa-

da 15 aprilie– 16 aprilie 2024. 

(284087)   

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 3 ani 

de când dragul nostru soţ, 

tată, bunic şi străbunic, 

ALEXA ION DAN, 

a plecat dintre noi. 

Te vom iubi şi vei rămâne 

mereu în inimile noastre. 

Familia Alexa. (284074) 

Data               Data               

întreruperiiîntreruperii
Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 

orarorar

15.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. H, I – Str. Brăilei, 20 Apart. Str. Instrucţiei, str. Bălcescu între Brăilei și Laho-
vary, Aleea Şcolii, Aleea Mavramol, Lupeni, Brigadierilor, Brăilei între N. Bălcescu și Traian, Vox 
Center, Autonom, SanDent, DigiRay, Karpaten, Maxbet, Aradent, Farmacia Dona, Sediu RDS, 
Magnus EasyCredit, Full House, Casa Pariurilor, Loto, Cabinete Notariale – Centru Bălcescu, 
Bl. A1, A2 str. Spiridon, Str. Sf. Spiridon, str. Tecuci între Columb și Traian, Traian între Tecuci și 
Democraţiei, Democraţiei între Sf. Spiridon și Traian, Piaţa Centrală Hale, Str. Domnească între 
Eroilor și Culturii, Prefectura Judeţului Galaţi, Consiliul Judeţean Galaţi, ISU – ALA, Bloc Dom-
nească 66; Radio Galaţi FM, Viaţa Liberă; Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

15.04.2024 - Com. Matca, parţial (81+78 abonaţi nealimentaţi) 09.00-15.00

15.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. A1 str. Navelor, Bl. B1, B2 Aleea Mercur, str. Reconstrucţiei, Restaurant Alex, 
Bl. I4, U6, P6 – Ţiglina 1, Inspectoratul Teritorial de Muncă, Grădina Botanică, IVAS Skoda, 
Agenţi economici Trecere BAC, Unique Ballroom, Riverside Hotel, Vile Faleză, Bl. O5, O6, O7, 
O8, O1, M2, N5, N7 – IC Frimu, SC 72 Apă Canal Calorgal, Biserica Sf. Mina, Şcoala 12 Miron 
Costin, Bl. 1, 2, 3 str. Războieni c/c Basarabiei, Asociaţia Sf. Vasile, str. Razboieni între Serei și 
Vultur, Spitalul de Obstetrică – Ginecologie, Chicuș (N. Alexandrecu) între Serei și Vultur, Vul-
tur între Războieni și Chicuș, Vegetalelor, Mineralelor, Piaţa Victoriri, Serei între Poșta Veche 
și Chicuș, Poșta Veche între Basarabiei și Serei, Basarabiei între Chicuș și Libertăţii; Abonaţi 
casnici și Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

16.04.2024

Mun. Galaţi: Str. Movilei între Piaţa și Poșta Veche, Tecuci între între Piaţa și Poșta Veche, Serei, 
Zilei, Română între Serei și Tecuci, Poșta Veche între Serei și Tecuci, Str. G. Coșbuc între Brăilei 
și M. Kogălniceanu – numere pare, Bloc Vega 1, Vega 2, Colibri-str. Coșbuc, Royal Center, Su-
perbet, Benzinăria BKO, Hotel Turist, Facultatea de Economie, Facultatea de Educaţie Fizică, 
Cămine I – ASE; str. Gării între Carnabel și Bălcescu, Bălcescu între Gării și Basarabiei, Şcoala E. 
Gârleanu, Kreta Hotel, Pizzeria Pizza Fest, Str. I.L. Caragiale între Brăilei și Columb, Columb între 
Caragiale și Smârdan, Democraţiei; Neniţescu, Brăilei între Caragiale și Sf. Spiridon – numere 
pare, Sf. Spiridon între Eminescu și Brăilei, Eminescu între Sf. Spiridon și Democraţiei, Plantelor, 
Laurus Medical, Curăţătoria Perfect, Magazin 2 Pași, Notar Marina, Traduceri Europa, Vila Cla-
sic, Panoramic RX, Restaurant Magdalena, Şcoala Aviaţia, Catering Family Food, Biserica Sf. 
Spiridon, Str. Morilor între M. Eminescu și Brăilei, Zorilor, Aleea Morilor, M. Kogălniceanu între 
Al. Cernat și G. Coșbuc, G. Coșbuc între M. Kogălniceanu și M. Eminescu, Hotel Muller, Hotel 
Evianne, Gazterm Proiect.  Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

16.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. BR3, BR4A, BR4B, BR4C, BR2A – Prietenii lui Labuș, Loto, Cabinet Indiv. 
Neurologie, Miremed, Audionova, Superbet, HelpNet, Christian Tour, HI Smile Dental, Farmacia 
Myosotis – Mazepa, Bl. BR2B, BR1A, BR1B, Pret Fix, Synevo, Sanremo Oftalmologic, Super-
mercato, DLC, Rainic Store, Clinica Sante, Decorama, Concept Blue, Intesa Sanpaolo Bank 
– Mazepa, Bl. A, B, C, D, E, F, G, H – str. Traian, Str. Pieţei, Arieșului, Şcoala 16, Banca BRD, 
Magazin Pret Fix, Instalterm, Galmedmun, Home Instalserv, BSG Amanet, Laborator Partener, 
Sediul Electrica, Bl. 40 Apart., V2, V7 Str. Traian, Bl. 1, 2 str. Bălcescu 13, Str. Traian între Tecuci 
și Brăilei, SC 114 Apa Canal Calorgal, Muzeul de Artă Vizuală, Banca BRD str. Brăilei; Abonaţi 
casnici și Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

16.04.2024 - Com. Matca, parţial (77+7 abonaţi nealimentaţi) 09.00-15.00

17.04.2024 - Mun. Tecuci: str. Matei Basarab (200 abonaţi nealim.); 09.00-15.00

18.04.2024

Mun. Galaţi: Bl. A3, A10, A11, A12, A5, 20 Apart. – str. Traian, Pro Clinic Art Therapy, Bl. A13, 
A14 – str. Serei, Bl. A, B, C, D, A17 – str. Gării, Poșta Specială, Bl. A16 – str. Basarabiei, Profi  
City, Agenţia pentru Pescuit, Direcţia Impozite Primărie, Electrica Furnizare, Electrica Distribuţie, 
Muzeul Ţinc, La Morun SC 111 – Apa Canal Calorgal, Str. Serei între Carnabel și Traian, Carnabel 
între Eroilor și Basarabiei, Traian între Eroilor și Gării, Păunului, Rubinelor, Rândunelelor, Bălces-
cu între Rândunelelor și Gării, Bl. Rodna, Bl. A1, A2, A3 – Traian 135, Bl. A5, A5B, B3A, B3B, 
A8, A9 – str. Traian, Chicus (N. Alexandrecu) între Serei și Vultur, Vultur între Războieni și Traian, 
Basarabiei între Traian și Războieni, Banca BCR, Pizzeria Mama Mia, Sedivet, Cabinet Dr. Dinu, 
str. Traian între Basarabiei și Vultur – numere impare, Smile Academy, Autoshop, Bl. B2, C1, C2, 
C7, D1, D2, Piaţa Ţiglina 1, Stomatologie, Clinica Saturn – Ţiglina 1, Bl. B3, C3, C4, D2, D3, C7, 
C8 – Ţiglina 1; Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

18.04.2024 - Com. Corod, parţial (800 abonaţi nealim.); 09.00-15.00

18.04.2024
- Loc. Galaţi extravilan, zona staţiilor de pompare de la Dunăre (SPP 1 IEELIF, MILA 77, St. Ex-
perimentală Zătun, Pompe Zătun, SPE 1-D );

09.00-15.00

18.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. Cămin Liceul Metalurgic, Batalion 284 Tancuri, Baza Sportivă Siderurgistul, Bl. 
B4, C5, C6, C18, I5, I6, I7, Dispensar, Club Voinţa, Şcoala 8 Liceul Cuza, Petrom, Fabrica de 
Pâine, CT I7 Apă Canal Calorgal – Tiglina 1, Scanexpert – Tiglina 1; Abonaţi casnici și Agenţi 
economici aferenţi.

11.00-15.00

19.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. E5, E6, C19, C20, C25, C26, C27 – Tiglina 1, Bl. PS2, PS1A, PS1B, E-TV Exim 
Bank, Groupama, Vega Holding, Citadina’98 – Rocada, Bl. PS11, PS11A, PS11B, str. Avram 
Iancu, Rachitei, Timișului, Abrud, Arad – Ţiglina 1, Telekom SA; Orange; Versus Pub – Mazepa; 
Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi. 

08.00-12.00

19.04.2024

- Mun. Galaţi: Bl. PS11, PS11A, PS11B, PS10C, PS10B, Şcoala 8 Liceul Cuza, SC 61 Apă Canal 
Calorgal – Ţiglina 1, Bl. PS12, PS14A, PS14B, PS14C, PS13A, PS13B, PS13C – Ţiglina 1, Bl. 
PS9, PS10A, PS10B, I7; CT I7 Apă Canal Calorgal – Ţiglina 1, Bl. PS1C, PS1D, Alltime Bistro, 
Hotel Galmondo – Rocada, Bl. PS1A, PS1B, Caro Grup, Vista Bank, SC 62 Apă Canal Calorgal 
– Rocada.  Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI

anunţă întreruperea alimentării cu energie electrică:

în perioada 15 - 19.04.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile pe site-ul 
www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate 

de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003789

PRF PVL 000001

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

8

1835  u Încetează din viaţă 
WILHELM von HUMBOLDT (n. 
1767), filolog, filosof, diplomat, om 
de  ştiinţă, politician german.
1848  u Încetează din viaţă 
GAETANO DONIZETTI (n. 1797), 
compozitor italian.
1885  u Încetează din viaţă C. 
A. ROSETTI (n. 1816), însemnat 
om politic de orientare liberală 
şi democratică, participant la 
Revoluţia de la 1848.
1892  u Se  naşte MARY PICKFORD 
(m. 1979), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
1911  u Se naşte EMIL CIORAN (m. 
1995), eseist, filosof, personalitate 
marcantă a culturii contemporane.
1927  u Se naşte GEORGE 
GRIGORIU (m. 1999), compozitor, 
interpret de muzică uşoară, dirijor.
1943  u Se naşte DAN MATEESCU, 
sculptor, membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.
1946  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE FLORIAN GEORGESCU 
(m. 1995), pictor. Din 1985 stabilit 
în Franţa.
1973  u Încetează din viaţă 
PABLO PICASSO (n. 1881), pictor, 
grafician, sculptor, ceramist 
şi scriitor spaniol, unul dintre 
reprezentativii artişti ai artei 
moderne.
1992  u Încetează din viaţă DANIEL 
BOVET (n. 1907), farmacolog 
elveţian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1957).
2011  u Încetează din viaţă ALEX. 
LEO ŞERBAN (n. 1959), critic de 
film, eseist, prozator, traducător.
2016  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ALBULESCU (n. 1934), 
actor de teatru şi film, pedagog, 
laureat cu Premiul UNITER, cu 
alte premii, distins cu Ordinul 
Naţional ”Serviciu Credincios” în 
grad de Comandor. Are o stea pe 
Bulevardul Celebrităţilor.
2020  u Încetează din viaţă MIRCEA 
MOLDOVAN (n. 1936), regizor de 
film român. 

A deslușit  primele taine ale 
învăţăturii la şcoala generală din 
satul natal, aceeaşi unde avea să 
înveţe şi Octavian Goga, a urmat 
apoi Liceul ”Gheorghe Lazăr” din 
Sibiu, iar la 17 ani, studiul Filozo-
fi ei la Universitatea din București. 
A fost coleg cu Constantin Noica 
și elev al lui Tudor Vianu și Nae 
Ionescu. Bun cunoscător al limbii 
germane, a studiat în original pe 
Immanuel Kant, Arthur Scho-
penhauer și Friedrich Nietzsche. 
Încă din tinereţe a arătat înclina-
ţie spre agnosticism, apărându-i 
evidentă „incovenienţa existen-
ţei”. În 1933 a obţinut o bursă de 
studiu a fi lozofi ei la Berlin. Prima 
lucrare apărută în 1934 în Româ-
nia, ”Pe culmile disperării”, a fost 
distinsă cu Premiul Comisiei pen-
tru premierea scriitorilor tineri 
needitaţi și Premiul Tinerilor 
Scriitori Români. Succesiv au apă-

rut: „Cartea amăgirilor” (1935), 
”Schimbarea la faţă a României” 
(1936), ”Lacrimi și Sfi nţi”(1937). 
Deși nu a fost niciodată membru 
al Mișcării legionare, în perioada 
interbelică a simpatizat cu idei-
le acesteia, fără a fi  de acord cu 
metodele ei violente.  Reîntors în 
ţară, a ocupat vreme de un an 
(1936) postul de profesor de Filozo-
fi e la Liceul „Andrei Șaguna” din 
Brașov. În 1937, a plecat la Paris 
cu o bursă a Institutului Francez 
din București, care i s-a prelungit 
până în 1944. În 1940, a început să 
scrie ”Îndreptar pătimaș”, ultima 
sa carte în limba română, limbă 
pe care a abandonat-o în favoarea 
limbii franceze. După o scurtă 
întoarcere în ţară (două luni) în 
1940, a părăsit pentru totdeauna 
România și s-a stabilit la Paris, 
unde a trăit până la moarte fără 
să ceară cetăţenia franceză. Din 

acest moment, Cioran a publicat 
numai în limba franceză. În 1949, 
i-a apărut prima lucrare în limba 
franceză, ”Précis de decompositi-
on”, distinsă în 1950 cu Premiul 
Rivarol. Ulterior, Cioran a refuzat 
toate distincţiile literare care i-au 
fost atribuite. Din eseurile apăru-
te în limba română se desprinde 
portretul unui tânăr gânditor 
din anii treizeci, infl uenţat de 
mișcarea de idei din acea epocă în 
care intelectualii români desco-
pereau gândirea existenţialistă.  
Alte lucrări: ”Ispita de a exista”, 
”Istorie şi utopie”, ”Silogismele 
amărăciunii”, ”Căderea în timp”, 
”Demiurgul cel rău”, ”Despre nea-
junsul de a te fi  născut”, ”Scrisori 
către cei de-acasă”, ”Sfârtecare”, 
”Ţara mea”, ș.a.

A încetat din viaţă pe 20 iunie 
1995, la Paris. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 8 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:34 am

apune

57:46 pm

Timişoara

27  99

Cluj

24  77

Bucureşti

24 1010

Galaţi

23 1010

Constanţa

19 1010

Braşov

23  55

Londra

17  99

Paris

22  99
Madrid

21  55
Roma

25 1111

Chişinău

24 1111

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 23 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 10 grade Celsius. Sunt 8 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 54 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

carnet cultural
EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

c
u

u

u

u

EMIL 
CIORAN, 
artistul 
seducţiei 
şi al 
paradoxului
Filosoful român şi scriitorul de limbă franceză, Emil Cioran, 

s-a născut pe  8 aprilie 1911, la Rășinari. A fost unul dintre 

cei mai importanţi gânditori ai lumii din secolul al XX-lea, 

fi ind descris ca aristocrat al dubiului, dandy al metafi zicii 

sau stilist al disperării şi încadrat în generaţia interbelică a 

mentorilor, alături de Noica, Eliade şi Ţuţea.
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi acorda mai multă atenţie 

casei dvs., sentimentelor, 

emoţiilor și relaţiilor strânse.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acţionaţi mai onorabil în viitor și 

este posibil să aveţi o viaţă mai 

semnifi cativă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă simţiţi atrași de extraordinar, 

de inovaţie, de tehnologie și de 

idei interesante despre viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Acesta este un moment perfect 

pentru o abordare echilibrată a 

problemelor personale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  mai conștienţi de 

sentimentele și stările dvs. 

interioare, cu accent pe 

problemele domestice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă va fi  greu să vă detașaţi 

emoţional pentru a privi viaţa în 

mod obiectiv.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi mai sensibili decât de 

obicei și trebuie să vă hrăniţi 

sufl etul și simţurile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Gândiţi logic, analizaţi pe toate 

părţile orice subiect și nu lăsaţi 

nimic la voia întâmplării.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este favorizată orice fel de 

activitate artistică, de la pictură 

și cântat la dans și interpretare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Succesul și popularitatea rezultă 

din magnetismul personal.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi grijă de corpul și de sufl etul 

dvs, prin angajarea în acele 

activităţi care vă dau o stare de 

bine.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua vă poate aduce sentimente 

sau experienţe ciudate care 

vă lasă să puneţi la îndoială 

realitatea.

horoscop
8 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 8 APRILIE 

remember
Piotr Leonidovici Kapiţa (1894-1984)

Fizicianul rus, cercetător al ato-
mului, Piotr Leonidovici Kapița, s-a 
născut pe 26 iunie/8 iulie 1894, la 
Kronstadt, Sankt Petersburg. Deşi 
despre Kapița se spune că ar fi  rus, 
tatăl său era originar din Basarabia, 
iar numele duce clar la o origine ro-
mânească, ceea ce devine şi mai evi-
dent dacă adăugăm că marele sa-
vant vorbea limba română la fel de 
bine ca un român get-beget. Kapița 
a studiat la Petrograd, la Facultatea 
de Electromecanică (Institutul Poli-
tehnic). Între 1915 și 1916 a partici-
pat și la Primul Război Mondial, ca 
șofer de ambulanță, transportând 

mii de răniți. După război, în anul 
1918, Kapița a devenit profesor la 
Facultatea de Fizică și mecanică iar 
în 1923, pe când se afl a în Occident, 
a devenit doctor în științe.

În 1945, în Uniunea Sovietică au 
început lucrările pentru crearea ar-
melor atomice. Refuzul lui Kapița 
de a participa la crearea bombei 
atomice a dus la demisia și înlă-
turarea sa din cadrul cercetărilor 
științifi ce și în decurs de 8 ani s-a 
afl at în arest la domiciliu.

A pus bazele noii direcții a elec-
tronicii de mare putere, considerat 
primul pas în calea spre dobândi-

rea energiei termonucleare.
În anul 1978, fi zicianul de geniu 

Piotr Kapița a fost distins cu Pre-
miul Nobel, pentru remarcabila sa 
activitate de cercetare.

A încetat din viață pe 8 aprilie 
1984, la Moscova. , P.V.O. (dife-

rite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

202 CM

270 CM

292 CM

+6 cm

+3 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

290 CM

227 CM

184 CM

0 cm

0 cm

+1 cm

O CENUŞĂREASĂ MODERNĂ 
FILM NOW. ora 16,30, comedie, dragoste, 2004, SUA, Canada

  Cu: Chad Michael Murray, Hilary Duff u

Titlu original: A Cinderella Story  u

Drăguţa, dar tocilara liceeană Samantha Montgomery, e pur şi simplu dărâmată 
de moartea prematură a tatălui său, tragedie care o lasă singură cu Fiona, 
ticăloasa ei mamă vitregă. Fiona o forţează să facă cele mai murdare treburi din 
casă. Nici şcoala nu-i oferă vreo consolare, mai ales când Shelby e prin preajmă. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Miturile comunismului (R)

02:30 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 În spatele liniilor inamice 

3: Columbia

SUA, Acţiune, Război, 
Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Oraşul pierdut (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:45 Superspeed (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:50 Pasionaţi de mâncare

Olanda, Comedie, Dramă
11:20 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
13:35 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
15:25 Genul ucigaş

coprod., Mister, Thriller
16:15 Boss Baby:                       

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
18:05 Scott Pilgrim                                 

împotriva tuturor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Regimul, SUA, Dramă
21:00 Larry David,                          

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Aquaman şi regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
23:35 Revoltă

Australia, Dramă, Istoric 
01:25 Cameră mortală

SUA, Thriller

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis:                

geometrie, artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Un surâs în plină vară (R)

Romania, Comedie
02:20 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 aprilie
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ORIZONTAL: 3) Pari… în vii! – Tânguire la deces – Royal u

Aeronautical for Energy Society (siglă). 4) Siglă pentru ”Clubul 

Central al Armatei” – Reziduu de la fabricarea zahărului – Marcat 

la capete! 5) Cămaşă de artizanat,format mic – Masă de cult. 

6) Bine faci! – A face totul – Risc… extrem! – Indicată pe cadranul 

ceasului. 7) Observatorul Orbital de Carbon (siglă) – Documente 

ofi ciale – Cel dintâi. 8) Royal Rhodesian Air Force (siglă) – Trage cu 

săgeţi – Roșu la faţă! 9) Rămas fără un deget – Femeia de colo – 

Cadavru de animal. 10) Încheie o enumerare – American Academy 

of  Cosmetic Dentistry (siglă) – Nu au nimic în interior. 11) Deal gol! 

– I s-au iertat obligaţiile (fem.) – La baie!

VERTICAL: : 3) Rămân pe dinafară! – Ascuţit la cap! – Model de u

potcap – Mic… şi lipsit de inimă! 4) Laringo-traheo-bronşită (abr.

med.) – Spart la ochi – Fain! – Sector liniar neutru (abr.milit.). 5) 

Dialect al fraţilor noştri din Macedonia – A nu scoate un cuvânt. 

6) Mică unealtă agricolă pentru tăiat spice – American University 

of Complementary Medicine (siglă). 7) Îndepărtat de noi – Vechiul 

han. 8) Prostănacul de pe uliţă – A persista în greşeală. 9) Lovit 

din spate! – Recipient pentru cereale – Una după alta! – Alungă 

vitele. 10) Pus la zid – Adaos fi nal la o scrisoare – Grup de gâşte. 

11) Umplutură de salam! – Mulură a coloanei – Nota diapazonului – 

Cupă… pentru șampanie! 

Dicţionar: TIO.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
O mare... de oameni!

Se întinde 
de foame

Amic.. 
de armată

...

...

 E 
ca Stan

Apă

Au 
de dat

Apa 
mării

Zi de dulce 
în post

Asta 
te duce

A 
prăși

Stricat

Zis de rău

Fata de la 
geam!

Luate din 
piaţă!

Tona de 
cartofi !

Sunt 
la cerc

O măsea 
stricată

Se întinde la 
soare

Ere!

Privire

A uri 
aiurea!

...

Laici!

E 
un animal

Dă de 
mâncare la 

păsări

Asia!

O femeie 
prezentată

... și o alta de 
capitală (!)

Câine-rău

Tunică!

Fură pe 
nepusă 
masă

Verdele mării 
(var.)

Cută la 
fustă!

Lăsate în 
pace!

Acolo, pe 
margini!

Suire

Maici!

E 
în pantă

4 3 2

8 1

7 9

5 7 6 4

8 9

4 7 8

6 2

1 5 6

8 3 1

9 4 8 2

2 3

2 7

8 9

6 7 3

7 5 4

9 4

7 1 8

5 2

glume
Vasile Ghica 

1
Leul cheamă toate animalele 
și le spune:
- Cei frumoși în stânga, cei 
deștepți, în dreapta. Maimuța 
stătea pe mijloc.

- Tu?
- Păi, ce să fac, să mă rup în două?

2
Medicul către instalator:
- Veniți, s-a spart o țeavă!
- Nu pot, e ziua celui mic.
- Apa în pivniță e de doi 
metri.

 - Puneți două pastile. Dacă nu scade, 
sunați-mă luni!  

reţeta zilei
Gogoși 
de cartofi 

INGREDIENTE. 200 g cartofi , 200 g făină, 

1/2 ceaşcă apă caldă, 10 g drojdie, un praf de sare, 

1 ceaşcă ulei pentru prăjit. 

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se curăţă de 

coajă, se trec prin maşina de tocat carne şi se amestecă 

cu o cantitate egală de făină şi puţină apă caldă, astfel 

încât să se obţină un aluat potrivit de tare. Se adaugă 

sare şi drojdia înmuiată cu o lingură de apă caldă. Se 

frământă bine, se acoperă şi se ţine la cald să crească. 

Se întinde o foaie de grosimea degetului. Se taie forme 

rotunde cu un pahar şi se rumenesc în ulei fi erbinte. Se 

scot când sunt frumos rumenite şi se presară cu zahăr 

vanilat.  . P.V.O.

tv
mania
Românca 
universală care 
a îmbrăcat 
Terra în tricolor

u Dar al lumii capăt nu-i…
„Este prima femeie din lume 
care a ajuns, la peste 60 de ani, la 
ambii poli geografi ci ai planetei, 
pe schiuri, în același an. Și prima 
femeie care a ajuns la toţi cei cinci 
poli: cei doi geografi ci, cei doi 
magnetici și polul frigului; primul 
român care a atins Polul Sud 
geografi c... Și tot așa, lista care îi 
jalonează excelenţa poate continua 
mult și bine”, spune TVR 1 despre 
protagonista ediţiei de luni, 8 
aprilie 2024, a emisiunii „Români 
universali”. O serie documentară 
în care Cristian Tabără spune 
istorii incredibile ale unor oameni 
– români – care au lăsat lumii o 
moştenire importantă. Numele 
multora dintre ei au fost deja date 
uitării sau sunt amintite doar în 
cărţi de specialitate. Însă aceşti 
români merită să fi e cunoscuţi! 
Aşa că luni, de la ora 22,00, o să 
facem ocolul Pământului în... 30 
de minute, alături de - poate - cea 
mai pasionată „globe-trotter” din 
lume, Uca Marinescu. Steagul 
României așezat de Uca Marinescu 
pe hartă, în fi ecare ţară prin 
care a trecut, învăluie aproape 
integral Terra. Ce a motivat-o în 
temerara ei aventură? Lumea este 
frumoasă, spune ea, și merită să 
fi e deslușită, împreună cu oamenii 
care o populează. Iar vocaţia ei 
de dascăl și de sprijin al copiilor 
nu a părăsit-o nicio clipă! Iar la 
84 de ani, planurile de călătorie 
ale Ucăi Marinescu încă nu s-au 
oprit. Îşi va depăna poveştile 
uimitoare ale vieţii ei şi vom putea 
surprinde lumina unui sufl et care 
se dăruiește fără pic de frică, la 
„Români universali”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Aflaţi primele versuri din ultima strofă a poeziei „Scrisoarea III”)
„………………………………………………………..
Cum nu vii tu, Ţepeş doamne, ca punând mâna pe ei,
Să-i împarţi în două cete: în smintiţi şi în mişei,
Şi în două temniţi large cu de-a sila să-i aduni,
Să dai foc la puşcărie şi la casa de nebuni!”

Schimbată 
la pauză
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CULORILE ŞI PARFUMUL SĂRBĂTORILOR DE ALTĂDATĂ  , FRUMOS

PRF PVL 000035

SE ASFALTEAZĂ 

STRĂZI LA VALEA 

MĂRULUI
INVESTIŢII. La Valea Mărului 

au început lucrările de asfaltare a 

opt kilometri de străzi, în valoare de 

şapte milioane de lei, din care 1,2 

milioane de lei provin de la bugetul 

local. > pag. 05

LOCUL DOI 

LA TURNEUL 

DIN FRANŢA
HOCHEI. Juniorii Under 15 

de la Dunărea Galaţi au participat 

cu succes la un turneu internaţional 

în Franţa la Neuilly sur Marne, 

alături de echipe din Franţa, 

Germania și Olanda. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14 luni

8 - 13 aprilie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 aprilie 2024

PRF PVL 000027

14

Lalelele şi liliacul 
se întâlnesc la intersecţia 
Oltului cu Argeşului

E
vident, vorbim despre străzile 
cu acest nume din Galaţi, nu 
despre râuri. În Micro 17, la 

intersecţia aglomerată şi mai me-
reu sufocată de maşini parcate 
pe trotuar până şi în curbă, în 
faţa blocului I2D, se lăfăie 
la soare frumuseţile din 
imagine. 

Lalele şi narcise, care, 
ştim noi, au fost precedate 
de zambile şi ghiocei, sunt 
acum umbrite de câteva 
tufe de liliac înfl orit, nu-
mai bun să răspândească un 

parfum blând, care ne aduce 
tuturor aminte de Sfi ntele Paşti, 

de primenirea casei unde, după cu-
răţenia cea mare, mamele şi bunicile 

noastre aduceau, fi ecare după posibilităţi, 
fi e fl ori din grădină, fi e buchete cumpă-

rate din piaţă, care să cinstească masa 
de sărbătoare şi sufl etele noastre 

înnoite în credinţă. Grădinarii 
vrednici sunt cam necăjiţi, 
anul acesta, fi indcă toate 
fl orile lor dragi au cam 
înfl orit deodată, şi nu pe 
rând, cum se întâmpla în 
primăverile de demult, 
dar noi mărturisim că, 
pentru admiratori, imagi-
nea tuturor fl orilor de pri-

măvară care izbucnesc peste 
noapte, laolaltă cu pomii fructi-

feri, face chiar şi dintr-un oraş gri, 
precum Galaţiul, o mare de culori. 

Aşteptăm sugestiile cititorilor cu cele 
mai frumoase grădini de la parter de bloc 
pe anca@viata-libera.ro.   , Anca Spânu
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